
Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

  

Zápis z 23. schůze představenstva České advokátní komory (ČAK, Komora), 

která se konala ve dnech 11. – 12. prosince v zasedací síni ČAK, Národní 16, Praha  

 

11. prosince 2023 

PŘÍTOMNI: 

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Michala Plachká, LL.M. 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

Mgr. Kamil Blažek 

JUDr. Tomáš Sokol 

Mgr. Lukáš Trojan  

JUDr. Michal Žižlavský 

 

 

 

Mgr. Hana Gawlasová 

JUDr. Antonín Mokrý 

JUDr. Karel Brückler 

JUDr. Tomáš Herblich 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

 

 

 

 

 

 

JUDr. Petr Čáp 

PhDr. Iva Chaloupková 

 

Za regionální zástupce: 

Mgr. Pavel Otipka 

 

 

 

 

 

 

OMLUVENI:  

JUDr. Lucie Dolanská Bányaiová, Ph.D. 

Mgr. František Korbel, Ph.D. 

 

 

 

 

Mgr. Pavel Kroupa 

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Jan Mikš 

 

 

 

JUDr. Irena Schejbalová 

 

a)   Pozastavení výkonu advokacie dle § 9 odst. 2 písm. a) zákona o advokacii  

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

b)   Vyškrtnutí ze seznamu advokátů podle § 8 odst. 1 písm. c) zákona o advokacii  

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

 

Představenstvo na úvod této schůze rozhodlo, že některé body jejího programu budou  

projednány v jiném pořadí, než bylo uvedeno v pozvánce.   

1a) Kontrola úkolů z předchozích schůzí představenstva (JUDr. Němec, JUDr. Čáp)  

K bodu 1-6c) únorové schůze: 

Úkol: Ad Doporučení CCBE Corporate Social Responsibility and the Legal Profession: 

Odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK (LO) se ukládá, aby po konzultacích s pracovní 

skupinou připravil návrh deklarace, kterou se ČAK přihlásí k principům společenské 

odpovědnosti.  

Návrh deklarace bude předložen na prosincové představenstvo.  

Věc je na programu této schůze pod bodem 3d).  

K bodu 2b) dubnové schůze: 

Úkol: Ad návrh postupu ve věci advokátních úschov:  

Představenstvo České advokátní komory ukládá IT oddělení ČAK, aby ve spolupráci 

s odborem vnější a vnitřní legislativy ČAK připravil detailní podmínky 2. etapy postupu 

a předložil návrh na zajištění její realizace. 

Úkol trvá.   

Představenstvo České advokátní komory ukládá předsedovi, aby následně smluvně zajistil 

spolupráci Komory s jednotlivými bankami ve věci advokátních úschov. 

Úkol trvá do implementace fáze 2. 

K bodu 7h) červnové schůze: 

Úkol: Představenstvo pověřuje JUDr. Plachkou, aby ve spolupráci s JUDr. Žižlavským 

a odborem legislativy ověřili právní a daňové aspekty fungování nadace / nadačního fondu, 

včetně možnosti čerpání prostředků z grantů či státního rozpočtu na financování bezplatného 

poskytování právních služeb obdobným způsobem, jak tyto prostředky čerpají neziskové  

organizace. 

Představenstvo v tuto chvíli projednalo bod Možnost zřízení nadačního fondu/nadace 

zařazený na programu této schůze pod bodem 8h). V zápisu je pro přehlednost projednání 

tohoto bodu uvedeno v rámci části Různé.    

 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

K bodu 8a) zářijové schůze: 

Představenstvo České advokátní komory pověřuje odbor legislativy, aby sledoval případné 

legislativní změny ve věci použitelnosti poznatků zpravodajských služeb v trestním řízení 

a případně neprodleně informoval představenstvo.    

Úkol trvá. 

K bodu 3a) listopadové schůze: 

Úkol: Legislativnímu odboru se ukládá, aby požádal zejména sekce pro právo trestní, právo 

veřejné a právo soukromé o zpracování průměrné časové náročnosti na jeden úkon právní 

služby.  

Úkol trvá.  

K bodu 3b) listopadové schůze: 

Úkol: Ad zákon na ochranu oznamovatelů: Představenstvo projednalo návrh stanoviska 

připravený Sekcí pro advokátní právo k otázce výkonu funkce příslušné osoby dle zákona 

č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů advokátem. Představenstvo vyslovilo se stanoviskem 

předběžný souhlas, pokud jde o otázku možného výkonu této funkce advokátem, avšak s tím, že 

stanovisko by nemělo paušálně řešit otázku existence či neexistence možného konfliktu zájmů, 

ale pouze upozornit na to, že advokát v každém jednotlivém případě bude muset posoudit, zda 

informace, které získá v souvislosti s výkonem této funkce, nezakládají možný konflikt zájmů 

pro poskytování právních služeb témuž subjektu. Představenstvo žádá Sekci pro advokátní 

právo o úpravu výše uvedeného stanoviska v tomto smyslu.  

Věc je na programu této schůze pod bodem 3b).  

K bodu 6c) listopadové schůze: 

Úkol: Ad Evropská legislativa: Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru 

mezinárodních vztahů ČAK, aby ve spolupráci s dalšími odbory ČAK a poradními orgány 

ČAK shromáždil relevantní informace pro účely vypracování zprávy Evropské komise 

o právním státu pro rok 2024.  

Relevantní výbory a sekce Komory byly osloveny a poskytnou součinnost při zpracování 

předmětné zprávy.   

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru mezinárodních vztahů ČAK, aby 

materiál týkající se předběžné otázky C-432/23 ve spolupráci s Odborem vnější a vnitřní 

legislativy ČAK a JUDr. Petrem Svobodou připravili stanovisko na podporu mlčenlivosti 

k předběžné otázce C-432/23, které bude předloženo představenstvu a schváleno buď per 

rollam nebo na příští schůzí představenstva.   



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

Představenstvo v tuto chvíli projednalo bod Přistoupení ČAK k řízení před Soudním 

dvorem EU zařazený na programu této schůze pod bodem 7i). V zápisu je pro přehlednost 

projednání tohoto bodu uvedeno v rámci části Mezinárodní odbor.    

K bodu 4a) listopadové  schůze: 

Úkol: JUDr. Žižlavský navrhuje, aby byla provedena revize postupu při zápisu zahraničních 

advokátů do seznamu vedeného ČAK, a to zejména posuzování podmínky stanovené v § 5a 

odst. 1 písm. a) zákona o advokacii, pokud jde o slučitelnost podmínek, za nichž tento žadatel 

poskytuje právní služby, s naším zákonem o advokacii. Navrhuje vyžádat zprávu od Odboru 

výchovy a vzdělávání ČAK a Odboru matriky ČAK, jakým způsobem je v současné době 

zkoumána slučitelnost podmínek, za nichž žadatel o zápis do seznamu advokátů jako 

zahraniční advokát poskytuje právní služby, s naším zákonem o advokacii.  

Odbor výchovy a vzdělávání ČAK spolu s Odborem matriky ČAK zprávu připravují. 

K bodu 6a) listopadové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory se připojuje k výzvě předsedy Izraelské 

advokátní komory k propuštění rukojmí, přičemž reakce ČAK bude publikována v advokátních 

médiích, zaslána Ministerstvu zahraničních věcí a Velvyslanectví Státu Izrael v ČR.  

Úkol splněn.  

K bodu 6f) listopadové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informaci o novém článku 

Jednacího řádu ESLP a ukládá Odboru vnějších vztahů ČAK, aby ji publikoval v advokátních 

médiích.  

Úkol splněn 

K bodu 2b) listopadové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory souhlasí s navrženými změnami interiérových 

úprav prostor ČAK v paláci Dunaj a ukládá předsedovi ČAK, aby podepsal tři předložená 

změnová hlášení. 

Změnová hlášení byla podepsána 7. 11. 2023. 

K bodu 2c) listopadové schůze: 

Úkol: Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru hospodářskému 

a organizačnímu ČAK, aby požádal firmy provozující O2 universum a Clarion Congress 

Hotel Prague, které podaly nejvýhodnější nabídky, o doplnění nabídky na cenu za každou 

další osobu nad kalkulovaných 1000 osob, potvrzení celkové kapacity sálu a potvrzení 

dostatečné IT kapacity na konání hybridního sněmu s online hlasováním.   



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

Představenstvo v tuto chvíli projednalo bod Příprava 9. sněmu ČAK zařazený na programu 

této schůze pod bodem 2d). V zápisu je pro přehlednost projednání tohoto bodu uvedeno 

v rámci části Priority.    

2) Priority  

2a) Zpráva předsedy ČAK o činnosti od předchozí schůze představenstva 

Předseda informoval o dalším ze série jednání k novelizaci advokátního tarifu, jehož 

se tentokrát zúčastnili nejen zástupci ČAK a Ministerstva spravedlnosti, ale též předseda 

Vrchního soudu v Praze a zástupci některých krajských soudů. Byly projednány věcné 

připomínky soudů uplatněné k návrhu vzešlému z předchozích jednání mezi ČAK 

a ministerstvem.  Upravená podoba novely znovu zamíří do meziresortního připomínkového 

řízení, přičemž součástí její důvodové zprávy bude konstatování, že návrh byl projednán 

se soudy a jejich připomínky byly vypořádány. V platnosti nadále zůstává záměr Ministerstva 

spravedlnosti, aby novelizovaný advokátní tarif začal platit od 1. 7. 2024.  

2c) Rekonstrukce paláce Dunaj 

Mgr. Miroslava Sedláčková, vedoucí Odboru hospodářského a organizačního ČAK, 

s odkazem na písemný podkladový materiál podrobně informovala o postupu rekonstrukce 

paláce Dunaj včetně úpravy specifikované ve změnovém hlášení ohledně zdvojených podlah. 

Poté, co Mgr. Sedláčková zodpověděla dotazy členů představenstva, předseda navrhl, aby 

představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informaci vedoucí Odboru 

hospodářského a organizačního ČAK Mgr. Miroslavy Sedláčkové o stavu rekonstrukce paláce 

Dunaj a ukládá předsedovi ČAK, aby podepsal předložené změnové hlášení. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 6   Proti: 0 Zdržel/a se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 586-12/2023 v navrženém znění. 

2d) Příprava 9. sněmu ČAK 

Mgr. Sedláčková s použitím písemných podkladů přednesla podstatné body doplněných 

písemných nabídek firem provozujících objekty O2 universum  a Clarion Congress Hotel 

Prague. Zdůraznila, že hotel Clarion je finančně výhodnější a má kvalitnější IT podporu. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory projednalo předložené nabídky na uspořádání 

9. sněmu ČAK v roce 2025 a rozhodlo, že 9. sněm ČAK se bude konat 3. října 2025 v hotelu 

Clarion v Praze-Vysočanech.  



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK 
11. – 12. prosince 2023

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru vnějších vztahů ČAK a Odboru 

hospodářskému a organizačnímu ČAK, aby provedly závaznou rezervaci termínu a prostor dle 

tohoto usnesení. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem:

Pro: 7                 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 585-12/2023 v navrženém znění. 

4) Rozpočty na rok 2024 (JUDr. Novotná, JUDr. Čáp, Mgr. Sedláčková)

Tajemník informoval představenstvo, že na jednání Rozpočtového a hospodářského výboru 

Komory (RHV) 19. října 2023 byly schváleny návrhy rozpočtu Komory a rozpočtu sociálního 

fondu Komory a že poté zaslal oba návrhy rozpočtů k vyjádření předsedovi Kontrolní rady 

a části návrhu rozpočtu Komory obsahující plánované výdaje příslušného orgánu Komory pak 

zaslal předsedům Kárné komise, Odvolací kárné komise a Zkušební komise. Na jednání 

Kontrolní rady 2. listopadu 2023 odůvodnila JUDr. Novotná některé položky obou návrhů 

rozpočtů.  

Žádný z předsedů orgánů ČAK neměl k jemu zaslané části návrhu rozpočtu ČAK připomínky. 

Stejně tak na jednání Kontrolní rady nezazněly připomínky k jednotlivým položkám rozpočtů. 

JUDr. Novotná v podrobnostech odkázala na písemné podkladové materiály. Sdělila, 

že předseda v souladu s článkem 58 odst. 4 organizačního řádu ČAK předkládá 

představenstvu ke schválení návrh rozpočtu ČAK, který je prakticky vyrovnaný, když náklady 

bez započtení pojistného na hromadné pojištění advokátů činí 176.000.000 Kč a výnosy bez 

započtení pojistného na hromadné pojištění advokátů činí 176.390.000 Kč.  

V následné diskusi byla věnována pozornost některým položkám, podrobněji například 

nákladům souvisejícím s vydáváním Bulletinu advokacie či tzv. stravenkovému paušálu. Dále 

byla projednána doporučení obsažená v závěru zápisu z jednání RHV ze dne 19. října 2023. 

Po diskusi předseda v souladu s článkem 59 odst. 1 organizačního řádu ČAK navrhl, aby 

představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje rozpočet České advokátní komory 

pro rok 2024, jak byl navržen předsedou, tedy výnosy 176.390.000 Kč bez pojistného na 

hromadné pojištění advokátů a náklady 176.000.000 Kč bez pojistného na hromadné pojištění 

advokátů. Schválený rozpočet ČAK je přílohou na konci tohoto zápisu. Představenstvo ukládá 

předsedovi, aby schválený rozpočet ČAK bez odkladu zveřejnil ve Věstníku ČAK. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro: 6 Proti: 0 Zdržel/a se: 1 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK 
11. – 12. prosince 2023

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 587-12/2023 v navrženém znění. 

JUDr. Novotná poté uvedla, že návrh rozpočtu sociálního fondu ČAK předkládá předseda 

jako plně vyrovnaný, přičemž příjmy i výdaje tohoto rozpočtu činí 10.400.000 Kč. 

Předseda poté navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje rozpočet sociálního fondu České advokátní 

komory pro rok 2023, jak byl navržen předsedou, tedy příjmy 10.400.000 Kč, výdaje 

10.400.000 Kč. Schválený rozpočet sociálního fondu ČAK je přílohu na konci tohoto zápisu. 

Představenstvo ukládá předsedovi, aby schválený rozpočet sociálního fondu ČAK bez odkladu 

zveřejnil ve Věstníku ČAK. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro: 7 Proti: 0 Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 588-12/2023 v navrženém znění. 

5) Matrika

5a) Žádost o zápis do seznamu advokátů 

NEVEŘEJNÁ ČÁST  

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI  

5b) Žádosti advokátů o prominutí roční lhůty dle § 38 odst. 2 zákona o advokacii 

NEVEŘEJNÁ ČÁST 

KONEC NEVEŘEJNÉ ČÁSTI 

Předseda poté v 17.00 hodin pondělní jednání ukončil, poděkoval všem za účast a schůzi 

představenstva do úterních 9.00 hodin přerušil. 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK 
11. – 12. prosince 2023

12. prosince 2023

PŘÍTOMNI: 

JUDr. Robert Němec, LL.M. 

JUDr. Martin Maisner, Ph.D., MCIArb. 

JUDr. Monika Novotná 

JUDr. Michala Plachká, LL.M. 

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M. 

Mgr. Kamil Blažek 

Mgr. František Korbel, Ph.D. 

Mgr. Lukáš Trojan 

JUDr. Michal Žižlavský 

Mgr. Hana Gawlasová 

JUDr. Karel Brückler 

JUDr. Tomáš Herblich 

JUDr. Bohuslav Sedlatý 

JUDr. Petr Čáp 

PhDr. Iva Chaloupková 

Za regionální zástupce: 

Mgr. Pavel Otipka 

OMLUVENI: 

JUDr. Lucie Dolanská Bányaiová, Ph.D. 

JUDr. Tomáš Sokol 

Mgr. Pavel Kroupa 

JUDr. Radim Miketa 

JUDr. Antonín Mokrý 

JUDr. Jan Mikš 

JUDr. Irena Schejbalová 

2b) Úschovy 

JUDr. Justoň informoval představenstvo, že na základě předběžné právní analýzy 

k možnostem zřízení fondu, který by mohl sloužit k finanční pomoci klientů poškozených 

advokátem, má tuto kompetenci výhradně sněm Komory, který jediný je oprávněn rozhodnout 

o zřízení takového fondu a uložit advokátům povinnost do něj přispívat.

Představenstvo obsáhle diskutovalo o různých aspektech takového fondu a dospělo ke shodě, 

že by měla být zřízena pracovní skupina, která by tyto aspekty důkladně zvážila a připravila 

návrh případného zřízení fondu a podmínek jeho fungování. 

Po diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory zřizuje pracovní skupinu ve složení JUDr. Justoň, 

Mgr. Blažek, JUDr. Němec, JUDr. Čáp, JUDr. Novotná a JUDr. Trubač, a to za účelem 

přípravy návrhu koncepce zřízení fondu, který by mohl sloužit k finanční pomoci klientů 

poškozených advokátem.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  7                                  Proti:  0 Zdrželi se:  0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 589-12/2023 v navrženém znění. 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK 
11. – 12. prosince 2023

Předseda odkázal na otevřený dopis poškozených ve věci JUDr. Sukové ze 7. prosince 2023 

a předložil koncept odpovědi na tento dopis. Po diskusi, v níž zazněly návrhy na drobné 

úpravy odpovědi, předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí otevřený dopis poškozených ve věci 

JUDr. Sukové ze 7. prosince 2023 a schvaluje koncept odpovědi předsedy ČAK na tento dopis. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 590-12/2023 v navrženém znění. 

PhDr. Chaloupková, vedoucí Odboru vnějších vztahů ČAK, uvedla záměr připravit podrobné 

informační materiály pro veřejnost i advokáty k advokátním úschovám.  

Po diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru vnějších vztahů ČAK, aby připravil 

podrobné podkladové materiály k advokátním úschovám pro veřejnost i advokáty.   

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 591-12/2023 v navrženém znění. 

7) Mezinárodní odbor (MEZ) – (JUDr. Maisner, Mgr. Vojířová)

K jednání představenstva se v jeho průběhu online připojil tajemník Rady evropských 

advokátních komor (CCBE) Simone Cuomo, který představil základní strukturu, cíle 

a nástroje využívané v CCBE k zastupování zájmů členských advokátních komor. Seznámil 

členy představenstva ČAK rovněž s aktuálními aktivitami CCBE, včetně hlavních priorit pro 

následující rok. 

Zvláštní pozornost věnoval diskusi ohledně připravované regulace umělé inteligence (AI) 

v EU, kdy bylo již dosaženo politické shody v rámci trialogu. Konkrétní dopady možné 

regulace na poskytování právních služeb CCBE v současné době analyzuje, nicméně, už nyní 

je možné konstatovat, že využívání AI v justici nebude regulací EU zcela zakázáno, jak 

původně navrhovaly některé justiční organizace. Využívání AI v justici bude ale zařazeno do 

kategorie vysoce rizikových aktivit, tedy bude připuštěno pouze s přísnými regulatorními 

podmínkami a posuzováním dopadů na základní práva jednotlivce. S největší 

pravděpodobností však budou učiněny výjimky, a to pro orgány činné v trestním řízení – pro 

účely vyšetřování taxativně vymezených trestných činů, např. terorismu, sexuálního 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK 
11. – 12. prosince 2023

vykořisťování, vraždy, únosu, znásilnění, ozbrojené loupeže, účasti na organizované 

zločinecké skupině nebo trestných činů proti životnímu prostředí. 

Simone Cuomo zdůraznil, že si vysoce cení dosavadní aktivní role, kterou zástupci ČAK 

včetně bruselského zastoupení Komory na jednáních CCBE i v expertních výborech odvádějí. 

Požádal Komoru, aby pokračovala ve svých dlouholetých aktivitách v oblasti deregulačních 

tendencí v poskytování právních služeb, které se v průběhu let opakovaně objevují jak ze 

strany Evropské komise, tak i v některých členských státech.  

Stručná prezentace CCBE je přílohou na konci tohoto zápisu

7a) Plán zahraničních cest a akcí se zahraničním prvkem na rok 2024 

Mgr. Vojířová, vedoucí Odboru mezinárodních vztahů ČAK, s odkazem na předložený 

písemný materiál přednesla podstatné body Plánu zahraničních cest a akcí ČAK 

se zahraničním prvkem pro rok 2024. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje plán zahraničních cest a akcí ČAK 

se zahraničním prvkem pro rok 2024. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 592-12/2023 v navrženém znění. 

7b) Strategický dokument CCBE ohledně budoucích aktivit  

Mgr. Dvořáková Recová, stálá zástupkyně ČAK v Bruselu, zmínila nejdůležitější body 

podrobného písemného podkladového materiálu ke Strategickému dokumentu CCBE, který 

byl představen na Plenárním zasedání CCBE v Aténách dne 22. listopadu.  

Předmětem následné diskuse byl návrh na začlenění Nadačního fondu ELF zpět do struktury 

CCBE, návrh umožnit zapojení individuálních advokátů a advokátních kanceláří do činnosti 

a rozhodovací praxe CCBE motivovaný zvýšením rozpočtových příjmů CCBE  a námět na 

vytvoření vlastní aplikace CCBE na identifikaci advokátů u evropských soudů. Převážil 

názor, aby ke všem těmto návrhům ČAK zaujala rezervované stanovisko. 

Po skončení diskuse předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory projednalo materiál „Strategický dokument CCBE 

ohledně odolnosti vůči budoucnosti v dobách rychlých změn“ a doporučuje, aby česká 

delegace při CCBE, stálá zástupkyně ČAK v Bruselu a Odbor mezinárodních vztahů ČAK 

zaujaly rezervované stanovisko k návrhu reintegrace Nadačního fondu ELF zpět do CCBE, 

návrhu na umožnění zapojení individuálních advokátů a advokátních kanceláří do činnosti 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK 
11. – 12. prosince 2023

a rozhodovací praxe CCBE a k investování do vytvoření vlastní aplikace CCBE 

na identifikaci advokátů u evropských soudů. 

 Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  5                                  Proti:  0                                  Zdržel/a se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 593-12/2023 v navrženém znění. 

7c) Návrh směrnice EU týkající se pravidel DPH pro digitální věk a její potenciální 

dopad na advokátní povinnost mlčenlivosti 

JUDr. Novotná přednesla podstatné body podkladového materiálu k návrhu směrnice Rady, 

kterou se mění směrnice 2006/112/ES, pokud jde o pravidla DPH pro digitální věk, přičemž  

CCBE 10. listopadu 2023 schválila k tomuto návrhu připomínky analyzující potenciální 

dopad na advokátní povinnost mlčenlivosti.  

Po diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory projednalo materiál „Návrh směrnice EU týkající se 

pravidel DPH pro digitální věk a její potenciální dopad na advokátní povinnost mlčenlivosti“, 

a pověřuje JUDr. Moniku Novotnou, aby ve spolupráci se stálou zástupkyní ČAK v Bruselu 

a Odborem mezinárodních vztahů ČAK zastupovala ČAK při jednání s Ministerstvem financí, 

případně s dalšími dotčenými subjekty, o potenciálních legislativních změnách v rámci 

přípravy pozice České republiky v této záležitosti v Radě Evropské unie. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 594-12/2023 v navrženém znění.  

7d) Seminář s Asociací Masaryk 2024  

Předseda s odkazem na podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí se záměrem uspořádat v roce 2024 v Plzni 

společný seminář ČAK s Asociací Masaryk ve spolupráci s Právnickou fakultou Západočeské 

Univerzity v Plzni na téma „Umělá inteligence – právní výzvy“.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 595-12/2023 v navrženém znění.  

7e) Mezinárodní akce UIA v Praze  

Předseda s odkazem na podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

Představenstvo České advokátní komory projednalo materiál „Mezinárodní akce UIA 

v Praze“ a vyslovilo této akci podporu včetně zajištění číše vína v sídle ČAK.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 596-12/2023 v navrženém znění.  

7f) Evropský projekt LITEL  

Předseda s odkazem na podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí informace o Evropském projektu 

LITEL. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 597-12/2023 v navrženém znění.  

7g) Zpráva předsedy ČAK z výroční konference IBA v Paříži  

Předseda s odkazem na podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu předsedy z výroční 

konference IBA v Paříži.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 598-12/2023 v navrženém znění.  

7h) Zpráva JUDr. Maisnera z pracovních cest do Londýna a Dubrovníku  

Předseda s odkazem na podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávy JUDr. Maisnera ze Zahájení 

soudního roku v Londýně a setkání předsedů advokátních komor v Dubrovníku.   

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 599-12/2023 v navrženém znění.  



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK 
11. – 12. prosince 2023

7i) Přistoupení ČAK k řízení před Soudním dvorem EU  

Tento bod byl projednán v pondělí 11. prosince v průběhu bodu Kontrola zápisu. 

Mgr. Trojan uvedl podstatné body materiálu Intervence ČAK v předběžné otázce před 

Soudním dvorem EU v řízení C-432/23 s tím, že ČAK nemá legitimaci k tomu, aby 

v uvedeném řízení získala jakékoli procesní postavení. Takové postavení může získat Česká 

republika prostřednictvím Ministerstva spravedlnosti (MSp). V diskusi převážil názor, že by 

bylo vhodné postupovat v této věci v součinnosti s MSp. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru mezinárodních vztahů ČAK, aby ve 

spolupráci s JUDr. Petrem Svobodou připravil podklady pro Ministerstvo spravedlnosti 

k jejich uplatnění v řízení o předběžné otázce před Soudním dvorem EU ve věci C-432/23. 

Představenstvo České advokátní komory ukládá předsedovi, aby projednal se zástupci 

Ministerstva spravedlnosti uplatnění intervence v tomto řízení za Českou republiku.   

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro: 7                                  Proti: 0                                       Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 584-12/2023 v navrženém znění. 

7j) Shrnutí činnosti bruselské zástupkyně za listopad 2023 a Aktuality z EU 

za listopad 2023 

Předseda s odkazem na podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí shrnutí činnosti bruselské zástupkyně 

za listopad 2023 a Aktuality z EU, jež jsou přílohou tohoto zápisu.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 600-12/2023 v navrženém znění. 

3) Legislativa

3a) Výkon funkce příslušné osoby – stanovisko představenstva 

JUDr. Justoň připomněl úkol představenstva z listopadové schůze, na jehož základě Odbor 

vnější a vnitřní legislativy ČAK upravil text stanoviska představenstva k otázce souběhu 

výkonu advokacie a výkonu funkce příslušné osoby dle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně 

oznamovatelů. Zdůraznil podstatné body tohoto stanoviska, včetně toho že výkon funkce 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK 
11. – 12. prosince 2023

příslušné osoby není výkonem advokacie, a proto se na tuto činnost nevztahuje pojištění 

odpovědnosti advokáta za újmu způsobenou v souvislosti s výkonem advokacie.    

Po krátké diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje stanovisko k otázce výkonu funkce 

příslušné osoby dle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů advokátem a ukládá 

Odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby ve spolupráci s Odborem vnějších vztahů ČAK 

zajistil publikaci tohoto stanoviska v rámci oficiálních komunikačních kanálů České 

advokátní komory. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 601-12/2023 v navrženém znění. 

3b) Změna Compliance programu - whistleblowing 

JUDr. Justoň s odkazem na písemný podkladový materiál vysvětlil navrhovanou změnu 

Compliance programu ČAK, kdy jeho část H. upravující vnitřní oznamovací systém byla dána 

do souladu se zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, který byl přijat po 

schválení Compliance programu ČAK. Jedná se fakticky o technickou úpravu, která věcně 

Compliance program ČAK nemění.  

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje změnu Compliance programu ČAK tak, že 

tento dokument nově zní, jak je uvedeno v příloze na konci tohoto zápisu.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 602-12/2023 v navrženém znění. 

3c) Úprava usnesení o užívání loga ČAK 

JUDr. Justoň vysvětlil, že usnesení č. 3/2005 Věstníku, o užívání loga České advokátní 

komory, je z formálních důvodů nutné dát do souladu s nově registrovaným vzhledem loga, 

který představenstvo schválilo na své schůzi v říjnu 2022. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje změnu usnesení č. 3/2005 Věstníku, 

o užívání loga České advokátní komory, a ukládá odboru vnější a vnitřní legislativy ČAK, aby

zajistil publikaci tohoto usnesení ve Věstníku ČAK.  



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 603-12/2023 v navrženém znění. 

3d) Deklarace k principům společenské odpovědnosti 

JUDr, Justoň odkázal na navrženou deklaraci, kterou by, v návaznosti na doporučení CCBE 

Corporate Social Responsibility and the Legal Profession: Key Consideration for Bars and 

Lawyers z roku 2023, Česká advokátní komora přistoupila k principům společenské 

odpovědnosti (CSR) pro advokátní profesi.  

V diskusi zazněly výhrady proti přistoupení k materiálu v této podobě, neboť je velmi obecný 

a neplynou z něj žádné konkrétní závazky.  

Po skončení diskuse předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory přistupuje k principům společenské odpovědnosti 

(CSR) pro advokátní profesi. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  3                                  Proti: 2                                  Zdrželi se:  2 

Předseda konstatoval, že představenstvo nepřijalo usnesení č. 604-12/2023 v navrženém 

znění. 

3e) Informace o legislativním procesu 

JUDr. Justoň informoval o jednáních komisí Legislativní rady vlády (LRV), jimiž prošel 

návrh novely zákona o advokacii s tím, že nebyly uplatněny zásadnější připomínky. Návrh se 

stanoviskem předsedy LRV by měl být předložen vládě, která by jej mohla projednat 

v průběhu ledna 2024. Možná účinnost novely je ve druhé polovině roku 2024, případně 

k 1. lednu 2025.  

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí ústní zprávu odboru JUDr. Justoně  

o stavu legislativních prací na návrhu novely zákona o advokacii a ústní informaci předsedy 

o stavu legislativních prací na návrhu novely advokátního tarifu, 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 605-12/2023 v navrženém znění 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

6) Odbor výchovy a vzdělávání 

6a) Zpráva o vzdělávacích akcích pro advokátní koncipienty a advokáty v Praze a 

Brně v listopadu 2023 

Předseda s odkazem na podkladový materiál navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu o vzdělávacích akcích pro 

advokátní koncipienty a advokáty v Praze a Brně v listopadu 2023.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 606-12/2023 v navrženém znění 

6b) Advokáti do škol / Advokáti do dětských domovů – návrh na zapojení dalších 

advokátů do projektů 

JUDr. Plachká doporučila, aby představenstvo rozšířilo počty advokátů zapojených do  

projektů Advokáti do škol a Advokáti do dětských domovů o 17 kolegyň a kolegů navržených 

v seznamu, který je mezi podkladovými materiály této schůze. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje seznam 17 nových advokátek a advokátů, 

kteří se zapojí do projektů Advokáti do škol a Advokáti do dětských domovů.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  5                                  Proti:  0                                  Zdržel/a se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 607-12/2023 v navrženém znění 

6c) Návrh na úpravu koncepce vzdělávání advokátních koncipientů 

Předseda vysvětlil, že důvodem přípravy návrhu úpravy koncepce vzdělávání advokátních 

koncipientů, který předložila JUDr. Dolanská Bányaiová, je snaha o nalezení systému 

vzdělávání advokátních koncipientů, který bude ekonomicky přijatelný a zároveň bude 

splňovat základní účel, jímž je  kvalitní vzdělávání advokátních  koncipientů a jejich příprava 

na advokátní praxi. Zmínil též vzdělávací platformu využívanou Radou Evropy v programu 

HELP, o níž na zasedání Sekce pro mezinárodní vztahy ČAK informoval JUDr. Jiří Novák, 

předseda IT výboru CCBE. Doporučil, aby se Odbor výchovy a vzdělávání ČAK i Výbor pro 

výchovu a vzdělávání ČAK s touto vzdělávací platformou seznámily a vyjádřily se k ní.  

Po obsáhlé diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí Návrh nového rámce koncepce 

vzdělávání advokátních koncipientů předložený JUDr. Lucií Dolanskou Bányaiovou. 

Představenstvo žádá Výbor pro výchovu a vzdělávání ČAK, aby se s tímto návrhem seznámil 

a aby, případně s využitím stanovisek odborných sekcí ČAK, předložil na únorovou schůzi 

představenstva návrh koncepce reformy výchovy a vzdělávání advokátních koncipientů.     

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru výchovy a vzdělávání ČAK, aby  

zpracoval a předložil finanční analýzu stávajícího systému vzdělávání advokátních 

koncipientů, pokud možno s historií před covidovým obdobím, kdy byly zahájeny vzdělávací 

semináře hybridní formou, včetně vyhodnocení hybridního modelu vzdělávání. 

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru výchovy a vzdělávání ČAK, aby  se 

ve spolupráci s JUDr. Jiřím Novákem ml. seznámil s platformou pro interaktivní vzdělávání 

advokátů využívanou Radou Evropy v programu HELP.   

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 608-12/2023 v navrženém znění 

6d) Zpráva o projektu právních praxí pro studenty PF UK 

Předseda po krátké diskusi, v níž byly zdůrazněny informace o nízkém zájmu studentů o tyto 

praxe, předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zprávu o průběhu projektu právních 

praxí pro studenty Právnické fakulty Univerzity Karlovy. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 609-12/2023 v navrženém znění 

6e) Nabídka vzdělávání v oblasti IT (JUDr. Maisner) 

Předseda konstatoval základní parametry nabídky Centra práva, technologií a digitalizace 

Právnické fakulty Univerzity Karlovy na provedení pěti přednášek z oblasti ICT. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory ukládá Odboru výchovy a vzdělávání ČAK,  aby 

projednal s Centrem práva, technologií a digitalizace Právnické fakulty Univerzity Karlovy 

jeho nabídku na provedení pěti přednášek z oblasti ICT a v případě dohody zařadil nabízené 

přednášky do programu vzdělávání advokátů. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 610-12/2023 v navrženém znění 

8) Různé  

8a) Krácení odměn ustanovených obhájců soudy (JUDr. Novotná)    

JUDr. Novotná s odkazem na soudní rozhodnutí zařazená v podkladových materiálech této 

schůze upozornila na stále častější praxi soudů, které v usneseních krátí odměny uplatněné 

ustanovenými advokáty po skončení obhajoby ex offo, přičemž je možné, že tato praxe je 

motivována snahou snížit náklady soudů. 

Po diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory žádá Sekci pro trestní právo ČAK, aby na základě 

informací advokátů provedlo analýzu zaslaných soudních rozhodnutí o krácení odměn 

ustanovených obhájců a aby zpracovalo podnět pro Ministerstvo spravedlnosti ke zjednání 

nápravy.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 611-12/2023 v navrženém znění. 

8b) Změna zástupce regionálního představitele (JUDr. Miketa)    

Tajemník přednesl návrh JUDr. Radima Mikety, který na podnět regionálního představitele 

ČAK pro Východní Čechy JUDr. Jana Malého navrhl jmenovat JUDr. Jiřího Dobývala novým 

zástupcem regionálního představitele pro Východní Čechy namísto JUDr. Jiřího Janeby, který 

z této funkce z časových důvodů odstoupil. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí odstoupení JUDr. Jiřího Janeby 

z funkce zástupce regionálního představitele pro Východní Čechy. Představenstvo jmenuje 

advokáta JUDr. Jiřího Dobývala, ev. č. ČAK 19448, zástupcem regionálního představitele pro 

Východní Čechy.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 612-12/2023 v navrženém znění. 

 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

8c) Golfové utkání ČAK – SAK; žádost o finanční příspěvek (PhDr. Chaloupková)    

Tajemník odkázal na žádost JUDr. Roberta Jehneho, aby Komora poskytla na golfové utkání 

České advokátní komory se Slovenskou advokátní komorou příspěvek 50.000 Kč, tedy ve 

stejné výši jako v předchozích dvou letech. Zdůraznil, že podle žádosti by tento příspěvek 

pokryl zhruba polovinu nákladů, které zúčastněným advokátkám a advokátům v souvislosti 

s touto reprezentací Komory vznikly 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory schvaluje příspěvek ve výši 50 tisíc Kč ze sociálního 

fondu na úhradu části na účast českých advokátek a advokátů na 3. ročníku golfového utkání 

České advokátní komory se Slovenskou advokátní komorou - RYDER CUP 2023, které 

proběhlo od 30. září do 2. října 2023 v Golfovém resortu v Poysdorfu. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  5                                  Proti:  1                                  Zdržel/a se: 1 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 613-12/2023 v navrženém znění. 

8d) Zápis z výjezdního zasedání Odvolací kárné komise (JUDr. Sedlatý)    

Předseda s odkazem na předložený zápis navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí zápis z výjezdního zasedání Odvolací 

kárné komise ČAK konaného 19. října 2023.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 614-12/2023 v navrženém znění 

8e) Konference ODR Forum 2024 v Praze – žádost o sponzorství (JUDr. Maisner)    

Před zahájením tohoto bodu se z jeho projednávání vyloučil JUDr. Němec. Z jeho pověření 

vedla jednání schůze o tomto bodu JUDr. Novotná, která přednesla podstatné body 

podkladového materiálu. 

Poté JUDr. Novotná navrhla, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory pověřuje JUDr. Martina Maisnera, aby na únorovou 

schůzi představenstvo předložil podrobný návrh spolupráce a sponzorství ČAK na konferenci 

ODR FORUM, která se bude v roce 2024 konat v Praze. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  6                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 615-12/2023 v navrženém znění 

8f) Žádost o přistoupení ČAK k ústavní stížnosti (JUDr. Čáp)    

Tajemník přednesl podstatné body žádosti JUDr. Roberta Jehneho, aby  Česká advokátní 

komora přistoupila jako vedlejší účastník do řízení před Ústavním soudem o ústavní stížnosti 

proti rozsudku Obvodního soudu pro Prahu 6 č.j. 27 C 161/2021-64 z 5. října 2023. Jejím 

předmětem jsou námitky proti aplikaci ustanovení § 14b advokátního tarifu v případech, kdy 

nejsou obdobné žaloby podávány opakovaně týmž žalobcem, nýbrž různými žalobci, kteří 

jsou zastoupeni stejným advokátem. 

Doplnil, že výsledek řízení, jehož předmětem je posouzení aplikace ustanovení advokátního 

tarifu, se může týkat celého advokátního stavu, který v takovém případě Komora reprezentuje.  

Po diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory souhlasí, aby Česká advokátní komora přistoupila 

jako vedlejší účastník do řízení před Ústavním soudem vedeného o ústavní stížnosti proti 

rozsudku Obvodního soudu pro Prahu 6 č.j. 27 C 161/2021-64 z 5. října 2023.  

Představenstvo České advokátní komory ukládá tajemníkovi, aby připravil příslušné podání 

Ústavnímu soudu. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 616-12/2023 v navrženém znění 

8g) Žádosti o snížení, prominutí a prodloužení splatnosti příspěvku na činnost ČAK 

a odvodu do sociálního fondu (JUDr. Trubač, Mgr. Gawlasová)    

Mgr. Gawlasová informovala o posouzení žádostí advokátek a advokátů podle článku 4 

usnesení představenstva č. 10/2006 Věstníku v platném znění. V podrobnostech odkázala na 

předložený zápis z 1. prosince 2023, jehož přílohy tvoří čtyři seznamy žadatelů s uvedením 

důvodů žádostí a doporučení rozhodnutí představenstva. 

Poté předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory vyhovuje žádostem o snížení, prominutí 

a prodloužení splatnosti povinných plateb dle návrhů pověřeného člena představenstva 

JUDr. Ondřeje Trubače, Ph.D., LL.M. a pověřené náhradnice představenstva Mgr. Hany 

Gawlasové, které jsou uvedené v zápisu z jednání členů pracovní skupiny pověřených 

představenstvem pro posuzování žádostí o snížení, prominutí a  prodloužení splatnosti 

příspěvku na činnost České advokátní komory a odvodu do sociálního fondu České advokátní 

komory z 1. prosince 2023 a v připojených seznamech. 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro:  7                                  Proti:  0                                  Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 617-12/2023 v navrženém znění 

8h) Možnost zřízení nadačního fondu / nadace (JUDr. Plachká)  

Tento bod byl projednán v pondělí 11. prosince v průběhu bodu Kontrola zápisu.   

JUDr. Plachká přednesla podstatné body písemného podkladového materiálu, který připravil 

Odbor vnější a vnitřní legislativy ČAK s tím, že zřízení nadačního fondu je po formální 

stránce jednodušší, přičemž nemusí mít při založení povinný nadační kapitál.  

JUDr. Žižlavský uvedl, že původně tuto záležitost inicioval ke zvážení možnosti financovat 

z nadačních prostředků bezplatnou právní pomoc. 

JUDr. Němec dal ke zvážení zřízení nadačního fondu s obecně formulovaným účelem. 

JUDr. Novotná zmínila daňové aspekty této věci.  

V obsáhlé diskusi dále zazněly úvahy o využití právní formy spolku či neziskové právnické 

osoby. Nakonec převážily názory směřující ke zřízení nadačního fondu. 

Po skončení rozsáhlé diskuse předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí předložený materiál k možnostem 

ČAK zřídit nadaci či nadační fond a pověřuje pracovní skupinu ve složení JUDr. Plachká, 

JUDr. Žižlavský a JUDr. Justoň, aby připravila konkrétní právní podklady směřující 

k založení nadačního fondu, jehož základním účelem bude zejména financování bezplatné 

právní pomoci, podpora dobrého jména advokacie, poskytování darů na veřejně prospěšné 

účely, poskytování sociální pomoci, vzdělávání a osvěta laické i odborné se zaměřením na 

advokátní problematiku.  

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 8                                      Proti: 0                                Zdrželi se: 0  

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 583-12/2023 v navrženém znění 

8i) Podněty a návrhy JUDr. Nahodila    

Předseda s odkazem na podkladové materiály postupně zmínil sedm písemných podnětů 

a návrhů advokáta JUDr. Tomáše Nahodila týkajících se advokátních úschov, odboru vnějších 

vztahů ČAK a úspor v rozpočtu ČAK, které postupně zaslal Komoře, resp. některým členům 

představenstva a kontrolní rady ČAK v období od 27. října do 17. listopadu 2023. 

Po krátké diskusi předseda navrhl, aby představenstvo přijalo toto usnesení: 



Zápis z 23. schůze představenstva ČAK   
11. – 12. prosince 2023 
 

Představenstvo České advokátní komory bere na vědomí sedm podnětů a návrhů advokáta 

JUDr. Tomáše Nahodila, které zaslal Komoře v období od 27. října do 17. listopadu 2023. 

Předseda dal o tomto návrhu hlasovat s tímto výsledkem: 

 Pro: 7                                      Proti: 0                                Zdrželi se: 0 

Předseda konstatoval, že představenstvo přijalo usnesení č. 618-12/2023 v navrženém znění 

Poté, ve 13:30 hodin, předseda poděkoval přítomným za účast a schůzi představenstva 

ukončil.   

 

Zapsala: Mgr. Lenka Vobořilová  

 

Správnost zápisu ověřil: JUDr. Petr Čáp, tajemník ČAK  
 



Návrh rozpočtu České advokátní komory na rok 2024 

NÁKLADY 

Číslo Specifikace Rozpočet 
(v tis. Kč) 

1 Materiál 6 100 

2 Energie 5 500 

3 Údržba 1 450 

4 Cestovné 4 000 

5 Služby 56 000 

6 Mzdy, zákonné odvody a náhrady za ztrátu času 77 000 

7 Ostatní náklady a rezervy 12 950 

8 Odpisy 13 000 

NÁKLADY 176 000 

Odvedené pojistné 72 500 

NÁKLADY CELKEM (vč. odváděného pojistného) 248 500 

Pozn.:     
ad 1) Kancelářský materiál, knihy, časopisy, DHM, benzín, materiál – auta, atd. 
ad 2) Elektřina, vodné-stočné 
ad 3) Opravy a udržování nemovitostí/movitostí, opravy a údržba aut  
ad 4) Tuzemsko, zahraničí 
ad 5) Ostraha, poštovné, telefony, příkazní smlouvy, nájemné, překlady, autorské honoráře, služby SW, 

regiony-paušální náhrady, DDNM, atd. 

ad 6) DPP (zkušební komisaři), náhrady funkcionářům komory (kárné/odvolací kárné senáty, kontrolní 
činnost KR), mzdy zaměstnanců včetně odvodů, DPČ 

ad 7) Pojistné movitý/nemovitý majetek, ostatní daně a poplatky, odpisy nedobytných pohledávek, 
bankovní výlohy atd. 

ad 8) Odpisy DNM/DHM (dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek) 

Pojistné prochází účetnictvím ČAK, ale vybrané pojistné se odvádí v plné výši pojišťovně. 

     ROZP A



 
   
 
 

 

Návrh rozpočtu České advokátní komory na rok 2024 

 
VÝNOSY PŘEDEPSANÉ ZÁKONEM (1-3) 

Číslo Specifikace Rozpočet (v tis. Kč) 

1 Příspěvky na činnost komory – 
aktivní i pozastavení advokáti    

12.900 advokátů á 10.600 Kč / aktivní 
143 390 

1.750 advokátů á 3.800 Kč / pozastav. 

2 Advokátní zkoušky  500 koncipientů á 10.000 Kč / zkouška 5 500 

3 Zápisné do seznamu advokátů  500 advokátů á 4.000 Kč / osoba 2 000 

4 Ostatní výnosy a rezervy   23 500 

5 Výnosy z pokut a z nákladů kárného 
řízení   2 000 

6 Krytí rozdílu z úspor z minulých let    

  
VÝNOSY 

  
176 390 

 
 

 
 

  Vybrané pojistné (7.200 Kč /osoba/rok) 72 500 

  VÝNOSY CELKEM (vč. odváděného pojistného)  248 890 
 
 
Pozn.:     
ad 4)  Ostatní výnosy – příjmy z inzerce, poplatky za ověřovací knihy, poplatky za semináře, příjmy z úroků, 

nájemné, poplatky za mediační zkoušky apod. 

ad 5) Příjmy za náklady kárného řízení a polovina výnosů z pokut kárného řízení  
    

 Pojistné prochází účetnictvím ČAK, ale vybrané pojistné se odvádí v plné výši pojišťovně. 

            
  



 
   
 
 

 

Návrh rozpočtu sociální fondu ČAK na rok 2024 

PŘÍJMY (v tis. Kč) 

Odvod advokátů do SF  6 450 

Odvod zaměstnanců ČAK do SF 35 

Pokuty z kárného řízení 1 000 

Úroky z vkladů 600 

Splátky půjček  1 400 

Krytí rozdílu z úspor minulých let 915 

CELKEM PŘÍJMY 10 400 

VÝDAJE (v tis. Kč) 

Zvyšování odborné úrovně  300 

Krytí ztrát vzniklých prominutím nebo snížením příspěvku 2 600 

Sociální výpomoci 300 

Sociální příspěvek pozůstalým 200 

Příspěvky advokátům na poskytování 
bezplatné právní služby 50 

Příspěvky nástupci advokáta 1 000 

Příspěvky na kulturní a sociální potřeby zaměstnanců a bývalých 
zaměstnanců podle čl. 20 usnesení o SF, odst. 1, písm. b) 400 

Půjčky advokátům a koncipientům 2 000 

Půjčky zaměstnancům 400 

Příspěvky na kulturně-společenské a sportovní akce podle čl. 20 
usnesení o SF, odst. 1, písm. a) 3 000 

Dary na veřejně prospěšné účely 150 

CELKEM VÝDAJE 10 400 
 



The Council of Bars and Law 
Societies of Europe (CCBE)



The CCBE is recognised as the voice of the
European legal profession representing,
through its members, more than 1 million
European lawyers.

30 FULL 
MEMBERS 1AFFILIATE

MEMBER 8 ASSOCIATE
MEMBERS 5 OBSERVER

MEMBERS



Proactive outreach & relationship building

Responding to policy developments

& legislative proposals

Monitoring policy & legislative developments

Cooperation with stakeholders & civil society 

Participation in external events/conferences

Projects

Representation & voice of 
European Lawyers

Support for bars and lawyers

Defence of the role of bars

Mutual knowledge of national legal systems

Cross-border legal practice

Place of lawyers in a democratic society

Market conditions affecting lawyers

Lobbying

EU Funds

European Lawyers Foundation

European Lawyers in Lesvos

Independent judiciary

Fundamental rights

State of the Law

Rule of Law

Access to Justice

Efficiency of the administration of justice

Communication

Website

Speaking opportunities at external events

CCBE events

Publications

Videos

Social Networks

Press Releases

CCBE Aims

CCBE Tools

Our Aims and Tools

Defence of the public 
interest



Presidency

Secretary General 
Simone Cuomo

Head of 
Communications

Karine Métayer

Digital 
Communications Officer

Céline Ségure

Head of Public Affairs & 
Senior Legal Advisor 

Peter McNamee

Communications 
& Legal Advisor 

Yvonne Goettler

Senior Legal 
Advisor Stéphanie 

Alves

Legal Advisor
Nathan Roosbek

Legal Advisor 
Anna Smolinska

Senior Legal Advisor
Indra Bule

Senior Legal Advisor
Anna Drozd

Legal Policy 
Intern

Head of Finance & HR
Véronique Jamart

Administrative 
Assistant 

Orianne van der Linden

Translator
Alexandre Mahé

Our Structure

Communications & Public Affairs Legal Affairs Administration



24 Committees and Working Groups



Decision-making

Standing Committee

Heads of the national 

delegations making policy

decisions and meeting 

4 times a year

Plenary Session

All members of the national 

delegations meeting 2 times a 

year (most recently in Athens, 24 

November), deciding the most

important issues



Our targets

Academia

Academy of 
European Law

European 
Institute of 

Public 
Administration



Webinars



Webinars



Our next webinar



▪ Digitalisation of justice & legal 
practice, including AI

▪ Upholding the core values of 
the profession (independence, 
lawyer-client confidentiality)

▪ Lack of judicial system 
resources e.g. legal aid 

▪ Training needs & access to EU 
funding

The most important 
challenges the legal
profession is currently facing



Unity and cooperation between
Bars and Law Societies



23. schůze představenstva   MEZ J 

11. – 12. prosince 2023    

 

 

1 

Shrnutí činnosti bruselské zástupkyně za listopad 2023  

(pro informaci) 

 

Zástupkyně dále dle potřeby poskytovala součinnost zástupcům ČAK ohledně možností 

intervence ČAK v řízení C-432/23 (viz samostatný podklad na představenstvo). 

 

Zástupkyně se dále v průběhu listopadu podílela na přípravě Studijní cesty pro advokáty do 

Štrasburku (s kolegyní Vojířovou) a přípravy Studijní cesty advokátů do Lucemburku, jež se 

uskuteční na jaře 2024. 

 

Zástupkyně dále připravila shrnutí a v koordinaci s JUDr. Novotnou rozeslala informace o 

přijatém Stanovisku CCBE ohledně směrnice o DPH v digitálním věku (samostatný podklad na 

představenstvo), zejména pokud jde o ustanovení, která mohou být ohrožující pro advokátní 

povinnost mlčenlivosti. Zástupkyně čeká na závěry představenstva a pokyny k dalšímu 

postupu.  

 

Zástupkyně se 14. listopadu zúčastnila jednání CCBE výboru pro AML. Výbor projednával 

legislativní vývoj pokud jde o balíček opatření v oblasti boje proti praní peněz. Zástupci 

informovali o koordinaci lobbistických snah, zejména pokud jde o formulaci týkající se 

výjimky z oznamovací povinnosti (články 17 a 51). Zdá se, že úsilí CCBE bylo úspěšné, protože 

kompromisní znění navržené Komisí zohlednilo návrhy CCBE, které jsou přijatelné. Konečné 

znění musí být ještě přijato. Zákonodárci usilují o přijetí balíčku do konce roku, ale přijetí by 

se mohlo zpozdit kvůli postupu výběru sídla Úřadu pro boj proti praní peněz. Následně proběhla 

diskuse ohledně potřeby poskytování informací o účinném dohledu ze strany advokátních 

komor. Předseda a sekretariát připraví podrobnější návrh zprávy zaměřený na zjištění týkající 

se dohledu ze strany advokátních komor. Návrh bude poté předložen výboru k projednání, aby 

se rozhodlo, zda by měl být dokument veřejný, a zda tedy bude předložen delegacím ke 

schválení. Výbor si dále vyslechl prezentaci o trendech v oblasti boje proti praní peněz, kterou 

přednesl pan Michele Riccardi, zástupce ředitele organizace Transcrime, výzkumného ústavu 

se sídlem v Miláně. V rámci interní diskuse výbor také diskutoval o myšlence studie, která by 

zkoumala, do jaké míry se advokáti vědomě podílejí na praní špinavých peněz. Bylo rozhodnuto 

shromáždit některé předběžné údaje (od FIU.net, Europolu, delegací...), aby se zjistilo, do jaké 

míry mohou být zjištění pro CCBE negativní. Současně bude předseda a sekretariát ověřovat u 

Transcrime, zda by byl pro institut zajímavý projekt malého rozsahu. Výbor byl informován o 

diskusi, kterou ve stejný den vedli předseda (Claudio Cocuzza) a sekretariát (Peter McNamee 

a Anna Smolinska) s panem Rolandem Pappem, odpovědným za boj proti praní peněz, 

nezákonné finanční toky a sankce, v kanceláři Transparency International pro EU. Diskuse byla 

hodnocena jako upřímná, ale pozitivní a bylo identifikováno několik oblastí možné spolupráce. 

Experti byli dále vyzváni, aby se podělili o jakékoli materiály, o kterých se domnívají, že by 

mohly být šířeny v rámci interního komunikačního kanálu varování CCBE ohledně praní peněz. 



23. schůze představenstva   MEZ J 

11. – 12. prosince 2023    

 

 

2 

Zástupkyně se v listopadu zúčastnila několika jednání ohledně přípravy Novoroční recepce 

v rámci Avenue des Nerviens, která se uskuteční dne 24. ledna 2024 a zástupkyně tímto srdečně 

zve členy představenstva k účasti.  

Zástupkyně se dne 20. listopadu setkala se zástupci Stálého zastoupení ČR při EU v oblasti 

civilní a trestní, aby byla informována o aktuálních prioritách jednání ze strany ČR a rovněž 

postupně poznala nové kolegy, kteří nahradili velkou část stávajících pracovníků Stálého 

zastoupení. 

Zástupkyně se dne ve dnech 22.-25. listopadu zúčastnila Plenárního zasedání CCBE v Aténách. 

Ve čtvrtek 23. listopadu absolvovala jednání Finančního výboru CCBE, v rámci kterého došlo 

k finalizaci přípravy prezentace rozpočtu CCBE na následující rok a zhodnocení stavu letošního 

rozpočtu. Dále se zástupkyně zúčastnila části jednání Výboru pro právo IT, které se zejména 

zaměřilo na analýzu stavu legislativního postupu ohledně unijního Aktu pro umělou inteligenci. 

V průběhu listopadu spolunormotvůrci pilně pokračovali v diskusích o nejobtížnějších částech 

nařízení, včetně ustanovení o prosazování práva a zákazech. Pokud jde o Parlament, před 

technickou schůzkou, která se konala dne 21. listopadu, předložili spoluzpravodajové 

Parlamentu kompromisní návrh týkající se kapitoly týkající se prosazování práva. Důležité je, 

že poslanci jsou připraveni upustit od své podpory zákazu biometrických identifikačních 

systémů na dálku na veřejně přístupných místech výměnou za úzké výjimky pro vymáhání 

práva (které se vztahují jak na použití v reálném čase, tak na použití ex post). Použití těchto 

technologií by sloužilo pouze k potvrzení totožnosti konkrétně cílené osoby a muselo by být 

omezeno na to, co je nezbytně nutné s ohledem na časovou, zeměpisnou a osobní působnost, a 

podléhalo by předchozímu soudnímu povolení. Podle návrhu by členské státy musely přijmout 

vnitrostátní právní předpisy o používání biometrických identifikačních systémů na veřejných 

prostranstvích a informovat Komisi do 30 dnů od jejich přijetí. O každém použití technologie 

by musel být informován dozorový úřad, který by vypracovával výroční zprávu o používání 

těchto technologií. Tyto zprávy by pak byly sdíleny s Komisí, která by zveřejnila výroční 

zprávu za účelem výkonu systémové kontroly a dohledu a kontroly nad používáním. Pokud jde 

o Radu, dne 24. listopadu španělské předsednictví rozeslalo revidovaný mandát k jednání, který 

se skládá ze dvou částí, a který má být projednán Výborem stálých zástupců Rady (COREPER) 

ve středu 29. listopadu (část 1, prosazování práva) a v pátek 1. prosince (část 2, včetně 

základních modelů a správy). Návrh navrhuje přijmout zákaz necíleného snímání obličejů, 

rozpoznávání emocí na pracovišti a ve vzdělávacích institucích, biometrické kategorizace za 

účelem odvození citlivých údajů a prediktivní policejní dohled pro jednotlivce. Systémy 

biometrické kategorizace a rozpoznávání emocí, které nejsou zahrnuty do zákazu, by byly 

považovány za vysoce rizikové. Pokud jde o biometrickou identifikaci na dálku, předsednictví 

naznačuje, že se jedná o vysoce rizikovou (na rozdíl od zákazu s výjimkami, který navrhuje 

Parlament). Rada zahrnuje několik výjimek pro donucovací orgány, jako je větší flexibilita 

policejních sil, pokud jde o povinnost lidského dohledu, systémy oznamování, které představují 

riziko, monitorování po uvedení na trh a opatření k zachování důvěrnosti, aby se zabránilo 

zveřejnění citlivých provozních údajů. Rada rovněž navrhuje, aby donucovací orgány mohly 

používat software pro rozpoznávání emocí a biometrickou kategorizaci, aniž by o tom subjekty 

informovaly. Předsednictví rovněž navrhlo revidované znění výjimky z důvodu národní 



23. schůze představenstva   MEZ J 

11. – 12. prosince 2023    

 

 

3 

bezpečnosti, kde je toto ustanovení rozděleno do dvou odstavců: v prvním odstavci se uvádí, 

že nařízení se nebude vztahovat na oblasti, které nespadají do oblasti působnosti práva EU, a 

nemělo by se dotknout pravomocí členských států v oblasti národní bezpečnosti. Druhý 

odstavec uvádí, že nařízení se nevztahuje na systémy související s obranou a armádou. 

Spolunormotvůrci stále usilují o dosažení kompromisu během příštího politického trialogu, 

který se bude konat 6. prosince.  

Zástupkyně se dále zúčastnila jednání Pracovní skupiny CCBE pro přípravu Evropské úmluvy 

o advokátní profesi RE. V rámci jednání předseda skupiny informoval o Plenárním zasedání 

výboru RE CDCJ. Zdůraznil skutečnost, že 15 členských států se na jednání aktivně vyslovilo 

pro podporu Úmluvy v roce 2024. Úmluva by měla být předložena k přijetí v listopadu 2024 v 

rámci CDCJ. Lucembursko, které bude předsedat Radě Evropy v době, kdy by měl být návrh 

úmluvy přijat v rámci CDCJ (od 13. listopadu 2024 do května 2025), vyjádřilo silnou podporu 

tomu, aby byl úmluva přijata během jeho předsednictví. CDCJ na zasedání velmi ocenilo 

připomínky CCBE. Diskuse v rámci CDCJ se zaměřila na monitorovací mechanismus. V tomto 

ohledu se většina členských států vyslovila pro mechanismus se dvěma výbory (jedním 

nezávislým výborem odborníků a jedním výborem stran). Členské státy však trvaly na tom, že 

mechanismus by pro ně neměl představovat příliš velkou pracovní zátěž. Členské státy se 

zabývaly především možností místních šetření, které vyžadují poměrně značné organizační 

přípravy. Bude na jednacím řádu, aby vymezil způsob práce výborů. Předseda rovněž 

informoval účastníky, že mandát CJ-AV byl prodloužen o jeden rok a v roce 2024 se budou 

konat opět tři zasedání, přičemž první se bude konat od 30. ledna do 1. února, druhé v květnu 

2024 a třetí v říjnu 2024. Proběhne rovněž kolo konzultací s členskými státy, občanskou 

společností a PACE. Členové byli vyzváni, aby se podělili o své předběžné připomínky k 

článkům a textům, které budou projednány na příštím zasedání CJ-AV, konkrétně k článku 9 o 

prováděcím mechanismu (články 10 až 13), závěrečným ustanovením a důvodové zprávě. V 

tomto ohledu bylo dohodnuto, že se vyjasní obsah postupu ad hoc / postupu pro naléhavé 

případy (čl. 12 odst. 7), mimo jiné tím, že se advokátním komorám a sdružením poskytne 

možnost být v tomto řízení ad hoc konzultován. Sekretariát se pokusí zorganizovat setkání s 

nimi a s předsedou v rámci příštího zasedání CJ-AV v lednu. Toto setkání bude zejména 

příležitostí ke sdílení názorů na prováděcí mechanismus. Členové se dále shodli na vhodnosti 

prodloužení mandátu předsedy pracovní skupiny do doby dokončení prací na přípravě Úmluvy. 

Zástupkyně se dále zúčastnila již zmíněného Plenárního zasedání CCBE, v rámci kterého 

došlo : ke schválení rozpočtu CCBE na následující rok, diskusi ohledně předloženého 

Strategického dokumentu CCBE (jež je s předběžnými připomínkami samostatným podkladem 

na představenstvo) ; schválení bye-laws a příručky CCBE pro předsedy expertních výborů a 

zastupování CCBE navenek ; udělení Lidskoprávní ceny CCBE třem čínským advokátům, kteří 

jsou vezněni za lidskoprávní ochranu svých klientů ; ke schválení změny porozovatelského 

členství na přidružené, pokud jde o Bosnu a Hercegovinu ; ke schválení nového člena 

Presidency – Alexe Tallona z Belgie ; a k představení pracovního plánu CCBE na další rok.  

Zástupkyně se dále dne 28. listopadu zúčastnila jednání výboru pro mladé právníky CCBE, v 

rámci kterého proběhly diskuse zejména o rozdělení prací s výborem Future ohledně analýzy 



23. schůze představenstva   MEZ J 

11. – 12. prosince 2023    

 

 

4 

založené na datech o atraktivitě advokátní profese, zachování relevance profese a vytvoření 

doporučení pro členské komory na základě závěrů této analýzy. V rámci výboru rovněž 

vystoupil předseda Advokátní komory z Miami, která se dlouhodobě zabývá programy pro 

advokáty na zmírnění pracovního stresu, rovněž z důvodu množství případů zneužívání 

omamných látek ze strany zástupců profese. Zajímavé bylo, že v rámci své přednášky upozornil 

na celou řadu příkladů toho, o co advokáti na základě jejich praktické zkušenosti nemají zájem. 

Výbor se dohodl na dalším sdílení a vytvoření seznamu pozitivních/negativních zkušeností 

ostatních komor, aby nedocházelo k opakovanému vynalézání kola. 

Zástupkyně se dne 29. listopadu zúčastnila jednání výboru PD Lux, v rámci kterého probíhá 

jednak revize příruček CCBE k zastupování před SDEU a jednak připomínkování reformy 

Tribunálu a revize Jednacího řádu Soudního dvora, v rámci něhož má v budoucnu dojít 

k přesunu části řízení o předběžných otázkách na Tribunál. 

Zástupkyně se dne 30. listopadu zúčastnila jednání Pracovní skupiny CCBE pro sledovací 

aktivity. Výbor definoval své priority práce na příští rok – podrobná analýza a koordinace 

s členskými komorami ohledně e-evidence nařízení; finalizace podkladu o biometrickém 

rozpoznávání; follow-up zprávy výboru PEGA. Členové výboru byli dále informování návrhu 

Komise z 30. listopadu na rozšíření prozatímního nařízení o potírání pohlavního zneužívání dětí 

online o některá ustanovení směrnice o soukromí a elektronických komunikacích. To má 

poskytovatelům komunikačních služeb umožnit, aby i nadále dobrovolně odhalovali a 

oznamovali dětskou pornografii ve svých službách a odstraňovali ji. 

Prozatímní nařízení je dočasným řešením, které umožní pokračovat v dobrovolných režimech 

pro odhalování a oznamování CSAM do doby, než budou zavedena nová stálá pravidla EU 

(podle navrhovaného nařízení, kterým se stanoví pravidla pro prevenci a boj proti pohlavnímu 

zneužívání dětí). Platnost prozatímního nařízení má skončit dne 3. srpna 2024. Vzhledem k 

tomu, že práce na trvalém opatření navrhovaném EU postupují pomalu, zejména v Radě, 

navrhla Komise tuto lhůtu prodloužit do 3. srpna 2026.  

Zástupkyně v daném období pracovala na přípravě podkladů pro jednání prosincového 

představenstva, vypracovala Aktuality z EU za listopad 2023. Zástupkyně dále kontinuálně 

informuje (nejen) členy ČAK. Je nadále k dispozici všem členům představenstva ČAK a 

expertním výborům a uvítá jakékoliv ad hoc podněty, otázky, či postřehy, ať už z již 

sledovaných témat, či nových, jež nebyly dosud diskutovány. V případě zájmu zástupkyně ráda 

poskytne více informací o uvedených výstupech i další souvislosti.  

 

 



 

 

Aktuality z Evropské unie 
od Stálého zastoupení ČAK v Bruselu 

 
(listopad 2023) 

 
 

 

 Vztahy EU a Turecka 

Komise a Vysoký představitel pro zahraniční a bezpečnostní politiku zveřejnili dne 29. 
listopadu strategickou a výhledovou zprávu o aktuálním stavu vztahů mezi EU a 
Tureckem. EU má strategický zájem na stabilním a bezpečném prostředí ve 
východním Středomoří a na rozvoji spolupráce a vzájemně prospěšného vztahu s 
Tureckem. Vztahy mezi EU a Tureckem jsou v současné době vymezeny závěry 
Evropské rady z června 2021, předchozími závěry Evropské rady a Rady, jakož i 
prohlášením členů Evropské rady z března 2021 a společným sdělením Komise a 
vysoké představitelky z března 2021 o aktuálním stavu vztahů mezi EU a Tureckem. 
Kromě dvoustranných a hospodářských vazeb uvedených níže existují další faktory, 
které hluboce utvářejí složitý a náročný kontext vztahů mezi EU a Tureckem: potřeba 
udržitelné deeskalace ve východním Středomoří; kyperská otázka; postoj Turecka k 
útočné válce Ruska proti Ukrajině; rozšíření NATO; postoj Turecka k otázkám 
zahraniční a regionální politiky, včetně Blízkého východu, a zejména po teroristických 
útocích Hamásu na Izrael dne 7. října; a situace v oblasti lidských práv a právního 
státu. Od roku 2021 se těžiště ve vztazích mezi EU a Tureckem přesunulo na 
konkrétní kroky k opětovnému zapojení, včetně silné podpory EU po ničivých 
zemětřeseních v roce 2023. Evropská rada opakovaně zdůraznila, že EU má 
strategický zájem na stabilním a bezpečném prostředí ve východním Středomoří a na 
rozvoji spolupráce a vzájemně prospěšných vztahů s Tureckem. EU rovněž znovu 
potvrdila, že je odhodlána využít nástroje a možnosti, které má k dispozici, k udržení 
regionální stability a k obraně svých zájmů a zájmů svých členských států 
prostřednictvím rozšiřitelných, avšak vratných omezujících opatření, jak je uvedeno ve 
společném sdělení z března 2021. Vysoká představitelka a Komise vyvíjejí trvalé úsilí 
o vytvoření příznivého prostředí pro spolupráci. Pozitivní potenciál vztahů mezi EU a 
Tureckem se však dosud plně neprojevil. 

 

Kompletní zpráva je k dispozici v anglickém jazyce zde: https://neighbourhood-
enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-
11/Joint%20Communication%20to%20the%20European%20Council%20-
%20State%20of%20play%20of%20EU-
Turkiye%20political%2C%20economic%20and%20trade%20relations.pdf 

 

https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/Joint%20Communication%20to%20the%20European%20Council%20-%20State%20of%20play%20of%20EU-Turkiye%20political%2C%20economic%20and%20trade%20relations.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/Joint%20Communication%20to%20the%20European%20Council%20-%20State%20of%20play%20of%20EU-Turkiye%20political%2C%20economic%20and%20trade%20relations.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/Joint%20Communication%20to%20the%20European%20Council%20-%20State%20of%20play%20of%20EU-Turkiye%20political%2C%20economic%20and%20trade%20relations.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/Joint%20Communication%20to%20the%20European%20Council%20-%20State%20of%20play%20of%20EU-Turkiye%20political%2C%20economic%20and%20trade%20relations.pdf
https://neighbourhood-enlargement.ec.europa.eu/system/files/2023-11/Joint%20Communication%20to%20the%20European%20Council%20-%20State%20of%20play%20of%20EU-Turkiye%20political%2C%20economic%20and%20trade%20relations.pdf


 Politická dohoda ohledně SLAPP 

Evropský parlament a Rada dosáhly dne 30. listopadu politické dohody ohledně 
nových pravidel EU na ochranu osob, proti nimž jsou vedeny strategické žaloby proti 
účasti veřejnosti, jako jsou novináři, obránci práv nebo organizace občanské 
společnosti. Směrnice vytváří systém účinných procesních záruk pro přeshraniční 
případy strategických žalob proti účasti veřejnosti. Existence těchto záruk umožní 
soudům zabývat se zneužívajícími soudními spory, ale také odradí potenciální žalobce 
od toho, aby se do takových praktik zapojili. Až nová směrnice vstoupí v platnost, bude 
poprvé existovat závazný evropský právní nástroj proti strategickým žalobám proti 
účasti veřejnosti, a to poté, co občanská společnost po vraždě maltské novinářky 
Daphne Caruanové Galiziové vyzvala k takovému opatření. 

Nová pravidla budou zahrnovat: předčasné zamítnutí zjevně neopodstatněných 
nároků; opravné prostředky proti zneužívajícím soudním řízením, včetně přiznání 
náhrady nákladů a penále v plné výši nebo jiných vhodných opatření; ochranu před 
rozsudky třetích zemí, které nebudou v EU uznávány nebo vykonávány. Tato 
směrnice tvoří balíček spolu s horizontálním doporučením Komise o boji proti 
strategickým žalobám proti účasti veřejnosti, které bylo přijato v roce 2022 a které se 
již provádí. 

 

Více informací je k dispozici v angličtině zde: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_6159 

 

 Politická dohoda ohledně pravidel pro automatickou 
výměnu informací v rámci policejní spolupráce 

Evropský parlament a Rada dosáhly dne 20. listopadu politické dohody ohledně 
nařízení o automatizované výměně údajů pro policejní spolupráci (Prüm II). Tato 
dohoda reviduje stávající prümský rámec, který je základním kamenem policejní 
spolupráce EU a klíčovým prvkem rámce EU pro posílení bezpečnosti v Evropské unii. 
Revizí stávajícího prümského rámce dojde ke zlepšení nástroje pro vymáhání práva 
v boji proti trestné činnosti. Výměny v rámci Prümu jsou denně využívány policií k 
identifikaci pachatelů trestné činnosti a k boji proti organizované trestné činnosti, 
drogám, terorismu, sexuálnímu vykořisťování, obchodování s lidmi a další trestné 
činnosti. Tento rámec se nyní výrazně vylepšuje přidáním zobrazení obličeje a 
policejních záznamů, které mají zásadní význam pro vymáhání práva, a centralizací 
datových toků, aby byly rychlejší a účinnější. Nové nařízení Prüm II odstraní 
nedostatky v informacích a posílí prevenci, odhalování a vyšetřování trestných činů v 
EU, čímž podpoří bezpečnost pro všechny v Evropě.  Nová pravidla usnadní a urychlí 
výměnu údajů podle stávajícího prümského rámce, zejména: stávající 
automatizované výměny profilů DNA, daktyloskopických údajů a údajů o registraci 
vozidel; umožní vyhledávání údajů o registraci vozidel pomocí identifikačních údajů 
zločinců; umožní automatizované výměny údajů o zobrazení obličeje a policejních 
záznamech; zřídí centrálního směrovače pro zjednodušení automatizované výměny 
biometrických údajů; zřídí Evropský indexový systém policejních záznamů (EPRIS), 
který umožní automatizovanou výměnu policejních záznamů; zajistí, aby po potvrzené 

file:///C:/Users/morgaca/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/8NL57QRS/EUR-Lex%20-%2052022PC0177%20-%20EN%20-%20EUR-Lex%20(europa.eu)
file:///C:/Users/morgaca/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/8NL57QRS/EUR-Lex%20-%2052022PC0177%20-%20EN%20-%20EUR-Lex%20(europa.eu)
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_6159


shodě biometrických údajů prostřednictvím výměny identifikačních údajů následovala 
následná kontrola do 48 hodin; zahrne Europol do prümského rámce; sladí výměny v 
rámci Prümu s rámcem pro ochranu údajů s přísnými zárukami. 

Více informací je k dispozici v češtině zde: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/EN/TXT/?uri=COM%3A2021%3A784%3AFIN 

 

  Návrhy Komise k posílení práv cestujících  

Evropská komise dne 29. listopadu přijala soubor návrhů, jejichž cílem je posílit práva 
cestujících, a zlepšit tak jejich uživatelské zkušenosti při cestování. Návrhy se 
zaměřují na tři aspekty, konkrétně na posílení práv cestujících, na ochranu cestujících 
využívajících souborné služby a na lepší informační služby o multimodálním cestování 
a vytvoření společného evropského datového prostoru pro mobilitu. Vyjasní 
především pravidla pro náhrady v případech, kdy jsou lety nebo multimodální cesty 
rezervovány prostřednictvím zprostředkovatele, čímž se zlepší ochrana cestujících v 
případě rušení letů. Pravidla si kladou za cíl zajistit plynulejší cestování, zejména 
pokud zahrnuje více různých cestovních služeb nebo druhů dopravy. Cestující tak 
budou mít zajištěn přístup k přímé podpoře a kvalitnějším informacím v reálném čase, 
například o zpoždění a rušení spojů. Zvláštní pozornost je věnována potřebám 
cestujících se zdravotním postižením nebo s omezenou schopností pohybu a 
orientace. Cílem je vyřešit a usnadnit přestupy těchto osob mezi jednotlivými druhy 
dopravy a zlepšit kvalitu asistence v případech, kdy je potřeba. 

Návrhy a související dokumenty jsou k dispozici v angličtině zde: 
https://commission.europa.eu/document/54546e4c-779e-4fb5-a11a-
0b239dc2db79_en 

 Dohoda o volném obchodu s Novým Zélandem  

EU dne 27. listopadu dokončila politické postupy ratifikace dohody o volném obchodu 
s Novým Zélandem. Rozhodnutí Rady Evropské unie bylo přijato necelý týden poté, 
co svůj souhlas vyslovil Evropský parlament. 

Očekává se, že díky dohodě se cla pro společnosti z EU sníží o přibližně 140 milionů 
eur ročně. V důsledku toho se předpokládá, že dvoustranný obchod se do deseti let 
zvýší až o 30 %, přičemž roční vývoz z EU vzroste až o 4,5 miliardy eur. Lze očekávat, 
že investice EU na Novém Zélandu vzrostou až o 80 %. Tato přelomová dohoda také 
zahrnuje bezprecedentní závazky ohledně udržitelnosti, včetně dodržování Pařížské 
klimatické dohody a základních pracovních práv. Obchodní dohody jsou součástí 
přístupu otevřeného obchodu EU neboli tzv. partnerského přístupu, který je jedním ze 
tří cílů Evropské strategie hospodářské bezpečnosti, představené v červnu. Dohoda 
rovněž posiluje angažovanost EU ve strategicky a hospodářsky významném indicko-
tichomořském regionu. Aby dohoda mohla vstoupit v platnost, musí Nový Zéland 
nejdříve dokončit svůj ratifikační postup. K tomu by mělo dojít v prvním nebo druhém 
čtvrtletí roku 2024. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2021%3A784%3AFIN
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=COM%3A2021%3A784%3AFIN
https://commission.europa.eu/document/54546e4c-779e-4fb5-a11a-0b239dc2db79_en
https://commission.europa.eu/document/54546e4c-779e-4fb5-a11a-0b239dc2db79_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_23_3358


Podrobnější informace jsou k dispozici v češtině zde: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_6056  

 

Evropská komise umožní přístup k superpočítačům EU 
s cílem urychlit vývoj umělé inteligence 

Evropská komise a Společný podnik pro evropskou vysoce výkonnou výpočetní 
techniku (EuroHPC) se dne 16. listopadu v rámci Iniciativy EU pro začínající podniky 
v oblasti umělé inteligence zavázaly otevřít a rozšířit přístup k superpočítačovým 
zdrojům EU, které jsou na světové úrovni, pro evropské začínající podniky, malé a 
střední podniky a širší komunitu zabývající se umělou inteligencí (UI). Pro podporu 
dalšího vývoje a škálovatelnosti modelů umělé inteligence je zásadní přístup k 
superpočítačům světové úrovně, které urychlí trénování a testování UI a zkrátí je místo 
měsíců či let na několik týdnů. 

 

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5739 

 

Zpráva Výboru JURI EP ohledně pravidel pro uznávání 
rodičovství 

Výbor pro právní záležitosti EP (JURI) přijal dne 7. listopadu stanovisko k návrhu 
nařízení usnadňujícího uznávání rodičovství v celé EU. Cílem je zachovat a posílit 
základní práva dětí, a to jak nezletilých, tak dospělých, zvýšit právní jistotu a snížit 
náklady a byrokracii. Návrh umožňuje, aby bylo uznáno rodičovství usazené v jedné 
zemi EU, aby se zajistilo, že děti budou mít stejná práva podle vnitrostátního práva v 
jiném členském státě, zejména pokud jde o právo péče o dítě, výživné nebo dědické 
právo. Rodičovství by sice bylo i nadále stanoveno na vnitrostátní úrovni, takže 
členské státy by nebyly povinny měnit své rodinné právo např. tak, aby akceptovaly 
náhradní mateřství, ale jako takové by muselo být uznáváno ve všech zemích EU bez 
ohledu na to, jak bylo dítě počato, narodilo se nebo jaký má typ rodiny. Poslanci se 
shodli na tom, že výjimka obsažená v návrhu, která umožňuje zemím neuznávat 
rodičovství, pokud je zjevně neslučitelné s jejich veřejným pořádkem, by neměla vést 
k diskriminaci např. dětí rodičů stejného pohlaví. Podpořili navrhovaný seznam důvodů 
pro zamítnutí, aby se zajistilo, že důvody veřejného pořádku mohou být použity pouze 
výjimečně a že každý případ by měl být posuzován individuálně. Kromě toho navrhují, 
aby v případech, kdy vnitrostátní orgány nesouhlasí s uznáním, bylo stávající 
rodičovství v platnosti, dokud nebudou vyčerpány všechny vnitrostátní a unijní 
opravné prostředky a dokud nebude vydáno konečné rozhodnutí o výjimce. Nová 
pravidla dále upřesňují příslušnost soudů v přeshraničních sporech týkajících se 
rodičovství, zavádějí evropské osvědčení o rodičovství, které by bylo k dispozici ve 
všech úředních jazycích EU, aby se usnadnilo uznávání rodičovství. Poslanci 
požadují, aby osvědčení bylo k dispozici v tištěné i elektronické podobě a bylo vydán 
do dvou týdnů od podání žádosti. V neposlední řadě chtějí poslanci usnadnit 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_6056
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5739


komunikaci s orgány prostřednictvím evropského elektronického přístupového bodu a 
navrhují využití videokonferencí v soudních řízeních. 

Více informací je k dispozici v angličtině zde: 
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-
room/20231031IPR08715/recognition-of-parenthood-in-the-eu-no-discrimination-
against-children-s-rights 

 Doporučení pro posílení schengenského prostoru  

Komise dne 23. listopadu přijala doporučení pro posílení spolupráce mezi členskými 
státy v schengenském prostoru, která je doplněna zprávou o konzultacích vedených 
schengenským koordinátorem s členskými státy, pokud jde o dlouhodobé kontroly na 
vnitřních hranicích. Doporučení podporuje využívání opatření, která jsou alternativou 
ke kontrolám na vnitřních hranicích, jakož i intenzivnější spolupráci a výměnu 
informací v případě znovuzavedení těchto kontrol. Jedná se o 8 principů - 
strukturovaná spolupráce na všech úrovních; posílení kapacity pro společná opatření; 
spolupráce při prosazování práva; posílení společných opatření v boji proti 
převaděčství migrantů; plné využití nástrojů v oblasti navracení k řešení 
neoprávněného pohybu; řešení neoprávněného pohybu; posílení společných opatření 
v boji proti nadnárodnímu terorismu a organizované trestné činnosti; a konečně 

opatření ke zmírnění dopadů, které má zavedení kontrol na vnitřních hranicích.   

Podrobnější informace jsou k dispozici v češtině zde: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5947  

 

 Osvědčené postupy – nařízení Dublin III 

Komise dne 23. listopadu předložila soubor osvědčených postupů k zajištění 
účinnosti nařízení Dublin III (nařízení kterým se stanoví kritéria a postupy pro určení 
členského státu příslušného k posuzování žádosti o mezinárodní ochranu podané 
státním příslušníkem třetí země nebo osobou bez státní příslušnosti v některém z 
členských států). Mezi zmíněné doporučené osvědčené postupy patří např.: podrobné 
informování žadatele ohledně přemístění prostřednictvím pořádání pohovorů před 
odjezdem nebo rozdávání cílených brožur, ve kterých jsou žadatelům vysvětleny 
důvody rozhodnutí o přemístění a poskytnuty informace o tom, co je při přemístění 
čeká; zajištění pečlivějšího sledování každého přemístění, například zavedením 
systému registrace pro ty, kdo vstupují do přijímacích středisek a z nich odcházejí. 
Tento systém bude sledovat přítomnost v přijímacích střediscích a může rovněž 
přispět k omezení útěku; využívání alternativních opatření k zajištění, například 
zabavení cestovních dokladů nebo jmenování zvláštních úředníků v přijímacích 
střediscích, kteří mají provádět pravidelné kontroly fyzické přítomnosti 
přemisťovaných osob; zlepšování komunikace mezi přemisťujícími a příslušnými 
členskými státy, a to uzavíráním dvoustranných dohod, jmenováním styčných 
úředníků, pořádáním pravidelných dvoustranných setkání a zjišťovacích misí; či  
modernizace stávajících informačních systémů a vývoj nových digitálních řešení pro 
sledování všech fází dublinského systému. 

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231031IPR08715/recognition-of-parenthood-in-the-eu-no-discrimination-against-children-s-rights
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231031IPR08715/recognition-of-parenthood-in-the-eu-no-discrimination-against-children-s-rights
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231031IPR08715/recognition-of-parenthood-in-the-eu-no-discrimination-against-children-s-rights
https://home-affairs.ec.europa.eu/commission-recommendation-cooperation-between-member-states-address-serious-threats-internal_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5947
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:02013R0604-20130629


Podrobnější informace jsou k dispozici v češtině zde: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5949  

 Priority evropského semestru 

Komise dne 21. listopadu zahájila cyklus evropského semestru pro koordinaci 
hospodářských politik 2024. Podzimní balíček vychází z hospodářské prognózy 
vydané na podzim 2023, která ukázala, že hospodářství EU je i nadále odolné vůči 
četným otřesům, k nimž došlo v posledních letech, ale v roce 2023 v souvislosti s 
vysokou inflací a přísnějšími podmínkami financování ztratilo dynamiku růstu, přičemž 
v roce 2024 se očekává pouze mírný růst. EU čelí řadě důležitých strukturálních výzev, 
včetně nízkého růstu produktivity, zelené a digitální transformace, stárnutí 
obyvatelstva a sociálního začleňování, které je třeba řešit, aby zůstala na cestě k 
udržitelné konkurenceschopnosti. Znepokojivé geopolitické události rovněž ukázaly, 
že EU musí zůstat konkurenceschopná na globálním trhu a zároveň zajistit, aby nikdo 
nebyl opomenut. Koordinace hospodářských politik prostřednictvím evropského 
semestru pomůže členským státům dosáhnout těchto cílů díky stanovení priorit a 
poskytnutí jasných a koordinovaných politických pokynů pro nadcházející rok. Čtyřmi 
prioritami v rámci evropského semestru jsou nadále: podpora environmentální 
udržitelnosti, produktivita, spravedlnost a makroekonomická stabilita, a to s cílem 
rozvíjet konkurenceschopnou udržitelnost. Tento přístup je v souladu s cíli 
udržitelného rozvoje OSN, které jsou nedílnou součástí evropského semestru. Komise 
vyzývá Euroskupinu a Radu, aby projednaly podzimní balíček na rok 2024 a aby 
schválily navržené pokyny.  

Podrobnější informace jsou k dispozici v angličtině zde: 
https://commission.europa.eu/publications/2024-european-semester-autumn-
package_en 

 Nařízení o zeměpisných označeních řemeslných a 
průmyslových výrobků 

Dne 16. listopadu vstoupilo v platnost nařízení o zeměpisných označeních řemeslných 
a průmyslových výrobků. Představuje významný milník v ochraně názvů evropských 
řemeslných a průmyslových výrobků, které jsou výsledkem originality a autenticity 
tradičních dovedností příslušných regionů. Nařízení harmonizuje ochranu hodnotných 
evropských řemeslných a průmyslových výrobků, jako je limožský porcelán, nože 
Solingen, carrarský mramor nebo madeirské výšivky. Členské státy, úřad EUIPO, 
Komise a zúčastněné strany budou mít dva roky na to, aby se připravily na plné 
uplatňování nového systému, jehož zahájení se plánuje na prosinec 2025. Stávající 
vnitrostátní zeměpisná označení řemeslných a průmyslových výrobků zaniknou jeden 
rok po datu použitelnosti nařízení. 

Nařízení je k dispozici v češtině zde: https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302411  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5949
https://commission.europa.eu/publications/2024-european-semester-autumn-package_en
https://commission.europa.eu/publications/2024-european-semester-autumn-package_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302411
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=OJ:L_202302411


Zpráva Výboru LIBE ohledně návrhu nařízení CSAM 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci (LIBE) přijal dne 14. listopadu 
svou zprávu k novým opatřením na ochranu dětí na internetu prevencí a zastavením 
pohlavního zneužívání dětí (návrh nařízení CSAM). V zájmu ochrany dětí na internetu 
by nová pravidla nařizovala poskytovatelům internetu, aby posuzovali, zda existuje 
značné riziko, že jejich služby budou zneužívány k pohlavnímu zneužívání dětí na 
internetu, a aby navazovali kontakty s dětmi, a aby přijali opatření ke zmírnění těchto 
rizik. Poslanci požadují, aby zmírňující opatření byla cílená, přiměřená a účinná a aby 
poskytovatelé měli možnost rozhodnout, která z nich použijí. Chtějí také zajistit, aby 
pornografické stránky měly odpovídající systémy ověřování věku, mechanismy 
označování materiálů týkajících se pohlavního zneužívání dětí (CSAM) a moderování 
lidského obsahu pro zpracování těchto hlášení. Aby se zabránilo oslovování 
nezletilých na internetu, poslanci navrhují, aby služby zaměřené na děti standardně 
vyžadovaly souhlas uživatele s nevyžádanými zprávami, měly by mít možnosti 
blokování a ztlumení a posílily rodičovskou kontrolu. 
Aby se zabránilo hromadnému sledování nebo všeobecnému monitorování internetu, 
návrh zákona by umožnil justičním orgánům v krajním případě povolit časově 
omezené příkazy k odhalení jakékoli CSAM a jejich odstranění nebo znemožnění 
přístupu k nim, pokud zmírňující opatření nejsou při jejich odstranění účinná. Poslanci 
dále zdůrazňují, že je třeba zacílit příkazy k odhalování na jednotlivce nebo skupiny 
(včetně předplatitelů kanálu) spojené s pohlavním zneužíváním dětí na základě 
"důvodného podezření". V přijatém textu poslanci vyloučili end-to-end šifrování z 
rozsahu příkazů k odhalování, aby bylo zaručeno, že komunikace všech uživatelů 
bude bezpečná a důvěrná. Poskytovatelé by si mohli vybrat, které technologie budou 
používat, pokud budou v souladu se silnými zárukami stanovenými v právních 
předpisech a budou podléhat nezávislému veřejnému auditu těchto technologií. 
Na základě tohoto právního předpisu by bylo zřízeno středisko EU pro ochranu dětí, 
které by pomáhalo zavádět nová pravidla a podporovalo poskytovatele internetu při 
odhalování CSAM. Shromažďoval, filtroval a distribuoval CSAM zprávy příslušným 
vnitrostátním orgánům a Europolu. Centrum by vyvíjelo detekční technologie pro 
poskytovatele a spravovalo databázi technických ukazatelů CSAM identifikovaných 
vnitrostátními orgány. Středisko by rovněž podporovalo vnitrostátní orgány při 
prosazování nového souboru pravidel týkajících se pohlavního zneužívání dětí, při 
vyšetřování a při ukládání pokut až do výše 6 % celosvětového obratu za jejich 
nedodržování. Poslanci konečně navrhují vytvořit nové poradní fórum pro práva obětí 
a pozůstalé, které by zajistilo, že hlasy obětí budou vyslyšeny. 

Více informací je k dispozici v angličtině zde: 
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231110IPR10118/child-
sexual-abuse-online-effective-measures-no-mass-surveillance 

CCBE spolu s celou řadou dalších stakeholderů připomínkovala v průběhu roku návrh 
Komise s ohledem na celou řadu právních nedostatků a lidskoprávních záruk. 
Nezisková organizace EDRI na podporu digitálních práv dokonce návrh předpisu 
CSAM označila jako potenciálně nejkritizovanější návrh unijního předpisu. 

Více informací je k dispozici zde: https://edri.org/our-work/most-criticised-eu-law-of-
all-time/ 

https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231110IPR10118/child-sexual-abuse-online-effective-measures-no-mass-surveillance
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20231110IPR10118/child-sexual-abuse-online-effective-measures-no-mass-surveillance
https://edri.org/our-work/most-criticised-eu-law-of-all-time/
https://edri.org/our-work/most-criticised-eu-law-of-all-time/


 Listopadový balíček porušení právních předpisů EU 

Evropská komise dne 16. listopadu zveřejnila listopadový balíček porušení právních 
předpisů EU. Pokud jde o relevantní porušení předpisů ze strany Česka, Komise se 
rozhodla zahájit řízení o nesplnění povinnosti zasláním výzvy mj. i Česku kvůli tomu, 
že ve svých vnitrostátních právních předpisech plně neprovedlo směrnici o 
procesních zárukách pro děti, které jsou podezřelými nebo obviněnými 
osobami, v trestním řízení. Česko, Řecko a Chorvatsko obdržely v září 2019 
předchozí výzvu z důvodu nesdělení opatření provádějících směrnici, ale mezitím tato 
opatření oznámily. Dodatečné výzvy se týkají zbývajících nedostatků v provádění. 
Dotčené členské státy nesplnily požadavek na zahrnutí odkazu na tuto směrnici do 
prováděcích opatření, aby se dotčeným osobám umožnilo seznámit se s rozsahem 
svých práv a povinností. Členské státy mají nyní dva měsíce na to, aby přijaly 
nezbytná opatření k nápravě nedostatků, jež Komise zjistila. Neobdrží-li Komise 
uspokojivou odpověď, může se rozhodnout vydat odůvodněné stanovisko. 

Evropská komise se rozhodla dále zaslat dodatečné výzvy mj. i Česku, protože 
nedodržuje rámcové rozhodnutí Rady o evropském zatýkacím rozkazu a 
postupech předávání mezi členskými státy. Komise nejprve zaslala výzvu Česku a 
Rakousku v prosinci 2020 a Maďarsku v červnu 2021. Na základě analýzy jejich 
odpovědí dospěla Komise k závěru, že Česko a Rakousko neprovedly správně 
ustanovení o důvodu, pro který je možné odmítnout výkon. Česko, Maďarsko a 
Rakousko mají nyní dva měsíce na to, aby reagovaly a přijaly nezbytná opatření k 
nápravě nedostatků, které Komise zjistila. Neobdrží-li Komise uspokojivou odpověď, 
může se rozhodnout zaslat jim odůvodněné stanovisko. 

Evropská komise dále rozhodla zaslat dodatečnou výzvu Česku ohledně uvedení 
vnitrostátní právní předpisy plně do souladu s právními předpisy EU o řidičských 
průkazech, pokud jde o minimální požadavky na způsobilost k řízení, zejména pokud 
jde o kardiovaskulární nemoci. Komise se domnívá, že Česko ve svých prováděcích 
předpisech popisuje některé kardiovaskulární nemoci způsobem, který je příliš obecný 
na to, aby zajistil jistotu a jasnost, jež směrnice vyžaduje, aby bylo zajištěno splnění 
hlavního cíle, tj. zvýšení bezpečnosti silničního provozu. Na základě toho zaslala 
Komise v říjnu 2020 výzvu a následně v únoru 2022 odůvodněné stanovisko. Před 
zvážením postoupení věci Soudnímu dvoru Evropské unie bylo provedeno další 
posouzení lékařskými odborníky Komise. Ti shledali v českých prováděcích 
předpisech další nesrovnalosti.  Aby rozšířila působnost řízení o nesplnění povinnosti, 
zasílá Komise Česku dodatečnou výzvu, které má nyní dva měsíce na to, aby 
reagovalo a dodatečné nedostatky, na které Komise poukázala, vyřešilo. Neobdrží-li 
Komise uspokojivou odpověď, může se rozhodnout vydat odůvodněné stanovisko. 

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_23_5380 

 

 Trestněprávní ochrana životního prostředí 

Dne 16. listopadu bylo dosaženo předběžné dohody Evropského parlamentu a Rady 
ohledně návrhu směrnice o trestněprávní ochraně životního prostředí. Jak navrhla 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/inf_23_5380


Komise v prosinci 2021, nová směrnice zlepší účinnost vymáhání trestního práva a 
pomůže dosáhnout cílů Zelené dohody pro Evropu tím, že bude bojovat proti 
nejzávažnějším trestným činům proti životnímu prostředí, které mohou mít ničivý 
dopad na životní prostředí i lidské zdraví. Jakmile nová směrnice vstoupí v platnost, 
členské státy budou muset do svých trestněprávních předpisů zahrnout přesnější 
definici kategorií trestných činů proti životnímu prostředí, jakož i účinné odrazující 
sankce pro pachatele. Podobné druhy a výše sankcí pro fyzické a právnické osoby 
budou uplatňovány v celé EU, což pomůže zajistit jednotnější uplatňování a posílit 
jejich odrazující účinek. Například nezákonný sběr, přeprava a zpracování odpadu 
nebo uvádění nezákonně vytěženého dřeva nebo dřevařských výrobků z nezákonně 
vytěženého dřeva na trh bude v členských státech potrestán trestem odnětí svobody 
s horní hranicí trestní sazby nejméně pět let. Maximální výše pokut uložených 
společnostem páchajícím takové trestné činy by neměla být nižší než 5 % celkového 
celosvětového obratu právnické osoby nebo částka odpovídající 40 milionům EUR. 
Způsobení zvláště závažného poškození životního prostředí bude muset být 
považováno za trestný čin s vyššími sankcemi. Kromě toho musí vnitrostátní 
zákonodárci zvážit zvláštní přitěžující okolnosti a doplňkové sankce a opatření (kromě 
peněžitých trestů) s cílem umožnit individualizovanou reakci na konkrétní trestné činy. 
Osoby, které oznamují trestné činy proti životnímu prostředí a spolupracují s 
donucovacími orgány, budou mít prospěch z podpůrných opatření v rámci trestního 
řízení. Odhalování a postihování skutečných trestných činů vyžaduje účinný řetězec 
opatření zahrnujících donucovací orgány, státní zástupce a soudy. S cílem pomoci při 
prosazování právních předpisů v praxi budou vnitrostátní orgány pověřeny 
vypracováním strategického přístupu k zajištění důrazné reakce na trestnou činnost. 
Odborníci pracující na místě, včetně inspektorů, policistů, státních zástupců a soudců, 
budou mít k dispozici dostatečné zdroje a vhodnou odbornou přípravu, jakož i účinné 
nástroje pro prosazování, koordinaci, spolupráci a shromažďování údajů. 

Nyní je na Evropském parlamentu a Radě, aby tuto politickou dohodu formálně přijaly. 
Směrnice vstoupí v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku 
Evropské unie. 

Více informací je k dispozici v angličtině zde: https://commission.europa.eu/strategy-
and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/criminal-justice/environmental-
crime_en#content-of-the-directive  

 

 Akt o interoperabilní Evropě 

Evropský parlament a Rada EU dosáhly dle 14. listopadu politické dohody ohledně 
aktu o interoperabilní Evropě. Díky tomuto nařízení se zlepší přeshraniční 
interoperabilita a spolupráce ve veřejném sektoru v celé EU. Tento akt, který Evropská 
komise navrhla, by měl pomoci dosáhnout evropských digitálních cílů do roku 2030. 
Umožní totiž všem osobám v EU bez diskriminace přístup ke klíčovým veřejným 
službám online. Dohoda otevírá cestu k dokončení jednotného digitálního trhu. 
Nařízení zavádí rámec spolupráce mezi orgány veřejné správy ze zemí EU, jehož 
cílem je usnadnit přeshraniční výměnu dat, jež zajistí dohodu o interoperabilních 
a opakovaně použitelných digitálních řešeních, jako jsou otevřený software, pokyny, 
kontrolní seznamy, rámce a nástroje IT. To pomůže odstranit administrativní zátěž, 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_21_6744
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/criminal-justice/environmental-crime_en#content-of-the-directive
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/criminal-justice/environmental-crime_en#content-of-the-directive
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/criminal-justice/environmental-crime_en#content-of-the-directive
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age/europes-digital-decade-digital-targets-2030_cs


včetně právních, organizačních, sémantických a technických překážek správní 
spolupráce. 

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5730 

 Peněženka digitální identity EU 

Evropský parlament a Rada EU dosáhly dne 8. listopadu konečné dohody na 
závěrečném trialogu o nařízení, kterým se zavádějí evropské peněženky digitální 
identity. Všem občanům EU bude nabídnuta možnost mít peněženku digitální identity 
EU pro přístup k veřejným a soukromým online službám při plném zajištění 
bezpečnosti a ochrany osobních údajů v celé Evropě. Kromě veřejných služeb budou 
muset velmi velké online platformy určené v nařízení o digitálních službách (včetně 
služeb jako Amazon, Booking.com nebo Facebook) a soukromé služby, které jsou ze 
zákona povinny autentizovat své uživatele, akceptovat peněženku digitální identity EU 
pro přihlášení do svých online služeb. Díky svým vlastnostem a společným 
specifikacím navíc budou peněženky dostatečně atraktivní pro všechny soukromé 
poskytovatele služeb, aby je akceptovali pro své služby, čímž vzniknou nové obchodní 
příležitosti. Peněženka rovněž usnadní poskytovatelům služeb dodržování různých 
regulačních požadavků. Kromě bezpečného uchovávání digitální identity umožní 
peněženka uživatelům otevřít bankovní účet, provádět platby a bude moci obsahovat 
digitální dokumenty, jako je mobilní řidičský průkaz, lékařský předpis, profesní 
osvědčení nebo jízdenka. Kromě toho budou mít občané možnost navštívit peněženku 
se stávajícími vnitrostátními systémy elektronické identifikace a využívat bezplatné 
elektronické podpisy pro neprofesionální použití. Jakmile bude evropský rámec 
digitální identity formálně přijat, vstoupí v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v 
Úředním věstníku. Členské státy budou muset svým občanům poskytnout peněženky 
digitální identity EU 24 měsíců po přijetí prováděcích aktů, které stanoví technické 
specifikace pro peněženku digitální identity EU a technické specifikace pro certifikaci. 
Tyto prováděcí akty – které mají být přijaty 6 a 12 měsíců po přijetí nařízení – budou 
vycházet ze specifikací vypracovaných v rámci souboru nástrojů EU pro digitální 
identitu, které stanoví harmonizované podmínky pro provádění peněženek v celé 
Evropě. 

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5651 

 

 Nové nařízení o transparentnosti a cílení politické 
reklamy 

Vyjednavači předsednictví Rady a Evropského parlamentu dosáhli dne 7. listopadu 
předběžné dohody o hlavních politických prvcích nového nařízení o transparentnosti 
a cílení politické reklamy. Nařízení bylo vypracováno v souvislosti s obavami 
z nebezpečí, které představuje manipulace s informacemi a zahraniční vměšování do 
voleb. Cílem nařízení je usnadnit občanům rozpoznávat politickou reklamu, pochopit, 
kdo za danou reklamou stojí, uvědomit si, že konzumují cílenou reklamu, a zajistit jim 
tak lepší předpoklady pro přijímání informovaných rozhodnutí. Nařízení podpoří 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5730
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_23_2413
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_5651


otevřenou a spravedlivou politickou diskusi v členských státech založenou na 
objektivních, transparentních a pluralitních informacích a zajistí, aby politická reklama 
probíhala při plném dodržování základních práv, včetně práva na soukromí. V 
nadcházejících týdnech bude pokračovat práce na technické úrovni s cílem finalizovat 
podrobnosti nového nařízení. Jakmile bude tato práce dokončena, budou úplné znění 
dohody v celém rozsahu muset potvrdit oba orgány EU a před formálním přijetím 
proběhne právně-lingvistická revize. 

Více informací je k dispozici zde: https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-
releases/2023/11/07/transparency-and-targeting-of-political-advertising-eu-co-
legislators-strike-deal-on-new-regulation/ 

 Návrh nového nařízení o okamžitých platbách 

Rada a Evropský parlament dosáhly dne 7. listopadu politické dohody o návrhu 
směrnice týkající se okamžitých plateb, který zlepší dostupnost okamžitých plateb 
v eurech pro spotřebitele a podniky v EU a v zemích EHP. Nová pravidla posílí 
strategickou autonomii evropského hospodářského a finančního sektoru tím, že 
pomohou snížit nadměrnou závislost na finančních institucích a infrastrukturách ve 
třetích zemích. Zlepšení možností mobilizace peněžních toků přinese výhody 
občanům a podnikům a umožní poskytování inovativních služeb s přidanou hodnotou. 
Okamžité platby umožňují lidem převést kdykoli během dne peníze do deseti vteřin, 
a to i mimo otevírací dobu bank a nejen v rámci jedné země, ale i do jiného členského 
státu EU. Prozatímní dohoda zohledňuje zvláštnosti subjektů mimo eurozónu. Podle 
předběžně dohodnutých pravidel budou mít poskytovatelé platebních služeb, jako 
jsou banky, které poskytují standardní bezhotovostní převody v eurech, povinnost 
nabízet také službu zasílání a přijímání okamžitých plateb v eurech. Případné 
poplatky přitom nesmí být vyšší než poplatky, které účtují za standardní bezhotovostní 
převody. Cílem je zvýšit využívání okamžitých bezhotovostních převodů v eurech a 
usnadnit spotřebitelům a podnikům v Unii přístup k těmto službám. U okamžitých 
plateb v eurech budou existovat tyto požadavky: univerzální přístupnost (unijní 
poskytovatelé platebních služeb, kteří již bezhotovostní převody v eurech nabízejí, 
budou mít povinnost nabízet i jejich okamžitou variantu); cenová dostupnost; posílení 
důvěry v bezhotovostní převody a odstranění problémů při zpracovávání okamžitých 
plateb v eurech a současně zachování účinnosti kontrol ve vztahu k osobám, na něž 
se vztahují sankce EU. 

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/07/instant-
payments-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/  

 Soudní dvůr EU: opětovné jmenování dvou soudců 
a jednoho generálního advokáta 

Zástupci vlád členských států dne 8. listopadu opětovně jmenovali do funkce soudců 
Soudního dvora Constantinose Lycourgose a Jana Passera. Do funkce generálního 
advokáta Soudního dvora byl opětovně jmenován Giovanni Pitruzzella. Uvedená tři 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/07/transparency-and-targeting-of-political-advertising-eu-co-legislators-strike-deal-on-new-regulation/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/07/transparency-and-targeting-of-political-advertising-eu-co-legislators-strike-deal-on-new-regulation/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/07/transparency-and-targeting-of-political-advertising-eu-co-legislators-strike-deal-on-new-regulation/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/07/instant-payments-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/07/instant-payments-council-and-parliament-reach-provisional-agreement/


jmenování se vztahují na funkční období od 7. října 2024 do 6. října 2030. Jsou 
součástí částečné obměny složení Soudního dvora, ke které dojde v roce 2024. 

Více informací je k dispozici zde: https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-
releases/2023/11/08/eu-court-of-justice-two-judges-and-an-advocate-general-
reappointed/ 

 Akt o kybernetické bezpečnosti 

Dne 15. listopadu dosáhla Rada EU společného postoje k navrhované cílené 
změně aktu EU o kybernetické bezpečnosti z roku 2019. „Řízené bezpečnostní 
služby“, které zákazníkům poskytují specializované společnosti, mají zásadní význam 
pro prevenci kybernetických bezpečnostních incidentů, jejich odhalování, reakci na ně 
a obnovu po nich. Mohou zahrnovat například odhalování incidentů nebo reakce 
na ně, penetrační testování nebo bezpečnostní audity či konzultační činnost. Účelem 
cílené změny aktu o kybernetické bezpečnosti předložené společně s návrhem aktu 
EU o kybernetické solidaritě, zaměřeným na posílení kapacit v oblasti kybernetické 
bezpečnosti v EU, je zahrnout evropské systémy certifikace kybernetické bezpečnosti 
pro „řízené bezpečnostní služby“ do oblasti působnosti nařízení o kybernetické 
bezpečnosti z roku 2019. Tato změna tedy umožní zavedení evropských systémů 
certifikace pro tyto služby. Pomůže zvýšit jejich kvalitu a srovnatelnost, podpořit vznik 
důvěryhodných poskytovatelů služeb kybernetické bezpečnosti a vzhledem k tomu, 
že některé členské státy již zahájily přijímání vnitrostátních systémů certifikace 
pro řízené bezpečnostní služby, zabránit roztříštěnosti vnitřního trhu. Postoj Rady 
oproti návrhu Komise objasňuje definice a uvádí je do souladu s dalšími právními 
předpisy a zavádí řadu technických a formulačních změn s cílem zajistit, aby se 
všechna příslušná ustanovení stávajícího nařízení o kybernetické bezpečnosti 
vztahovala i na řízené bezpečnostní služby. 

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/15/cybersecurity-
member-states-agree-common-position-on-a-targeted-amendment-to-the-
cybersecurity-act/ 

 

 Akt o datech 

Rada EU dne 27. listopadu přijala nové nařízení o harmonizovaných pravidlech 
pro spravedlivý přístup k datům a jejich využívání (akt o datech). Nařízení stanoví 
nová pravidla určující, kdo může mít přístup k datům vytvářeným ve všech 
hospodářských odvětvích v EU a tato data využívat. Jeho cílem je 
zajistit spravedlivé rozdělování hodnoty z dat mezi subjekty v digitálním prostředí; 
stimulovat konkurenceschopný trh s daty; vytvářet příležitosti k inovacím založeným 
na datech a zajistit větší přístupnost dat pro všechny. Cílem nového právního předpisu 
je rovněž usnadnit změnu poskytovatele služeb zpracování dat, zavést ochranná 
opatření proti nezákonnému předávání dat a vypracovat normy interoperability pro 
data, která mají být opakovaně používána mezi odvětvími. Po přijetí v Radě bude nové 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/08/eu-court-of-justice-two-judges-and-an-advocate-general-reappointed/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/08/eu-court-of-justice-two-judges-and-an-advocate-general-reappointed/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/08/eu-court-of-justice-two-judges-and-an-advocate-general-reappointed/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/15/cybersecurity-member-states-agree-common-position-on-a-targeted-amendment-to-the-cybersecurity-act/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/15/cybersecurity-member-states-agree-common-position-on-a-targeted-amendment-to-the-cybersecurity-act/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/15/cybersecurity-member-states-agree-common-position-on-a-targeted-amendment-to-the-cybersecurity-act/


nařízení během několika týdnů vyhlášeno v Úředním věstníku EU a vstoupí v platnost 
dvacátým dnem po tomto vyhlášení. Jeho použitelnost nastane 20 měsíců po dni 
vstupu v platnost.  

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/27/data-act-
council-adopts-new-law-on-fair-access-to-and-use-of-data/ 

 Akt o kybernetické odolnosti 

Předsednictví Rady a vyjednavači Evropského parlamentu dosáhli dne 30. listopadu 
předběžné dohody ohledně návrhu nařízení o požadavcích na kybernetickou 
bezpečnost produktů s digitálními prvky (akt o kybernetické odolnosti), jehož cílem je 
zajistit, aby produkty typu domácích kamer, chladniček, televizorů a hraček 
připojených k internetu byly před uvedením na trh bezpečné. Nové nařízení zavádí 
celounijní požadavky na kybernetickou bezpečnost týkající se projektování, vývoje, 
výroby a dodávání hardwarových a softwarových produktů na trh s cílem zabránit 
překrývání požadavků, které vyplývají z různých právních předpisů v členských 
státech EU. Nařízení se bude vztahovat na všechny produkty, které jsou přímo nebo 
nepřímo připojeny k jinému zařízení nebo k síti. Určité výjimky existují u produktů, pro 
něž jsou požadavky na kybernetickou bezpečnost stanoveny již ve stávajících 
pravidlech EU, například u zdravotnických prostředků, leteckých výrobků 
a automobilů. Návrh má zaplnit mezery ve stávajících právních předpisech v oblasti 
kybernetické bezpečnosti, vyjasnit jejich vzájemné vazby a zvýšit jejich soudržnost, 
přičemž zajistí, aby produkty s digitálními součástmi, například výrobky vztahující se 
k tzv. „internetu věcí“, byly v rámci celého dodavatelského řetězce a v průběhu celého 
životního cyklu bezpečné. 

Spolunormotvůrci navrhují řadu změn návrhu Komise, především pokud jde o: oblast 
působnosti; stanovení očekávané životnosti produktů ze strany výrobců; povinnosti 
podávat zprávy o aktivně zneužívaných zranitelnostech nebo incidentech; vstup 
pravidel v platnost – mají být uplatňována po třech letech od vstupu předpisu 
v platnost, což by mělo výrobcům poskytnout dostatek času na přizpůsobení se novým 
požadavkům; dodatečných podpůrných opatření pro malé podniky a mikropodniky, 
včetně zvláštních činností v oblasti zvyšování povědomí a odborné přípravy, jakož i 
podpory testování a postupů posuzování shody.V nadcházejících týdnech bude 
pokračovat práce na technické úrovni s cílem finalizovat podrobnosti nového nařízení. 
Španělské předsednictví předloží kompromisní znění zástupcům členských států 

(Coreperu) k potvrzení, jakmile bude tato práce dokončena. 

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/30/cyber-
resilience-act-council-and-parliament-strike-a-deal-on-security-requirements-for-
digital-products/ 

 

 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/27/data-act-council-adopts-new-law-on-fair-access-to-and-use-of-data/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/27/data-act-council-adopts-new-law-on-fair-access-to-and-use-of-data/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/30/cyber-resilience-act-council-and-parliament-strike-a-deal-on-security-requirements-for-digital-products/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/30/cyber-resilience-act-council-and-parliament-strike-a-deal-on-security-requirements-for-digital-products/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/30/cyber-resilience-act-council-and-parliament-strike-a-deal-on-security-requirements-for-digital-products/


 Digitalizace víz 

Rada EU přijala dne 13. listopadu nová pravidla, která umožní lidem, kteří plánují 
vycestovat do schengenského prostoru, požádat o vízum online. Schengenský prostor 
je zónou 27 evropských zemí, které zrušily mnoho druhů kontrol na vnitřních hranicích. 
Nařízení zavádí novou platformu a žadatelé budou moci v aplikaci spravovat svou 
žádost, platit vízové poplatky i obdržet konečné vízum. V případě nemožnosti přístupu 
k internetu nebo jiných zásadních překážek bude moci žadatel podat žádost papírově. 
Dále dojde ke snížení nutnosti osobních návštěv na zastupitelských úřadech a 
nahrazení současných víz digitálním vízem v podobě čárového kódu. Nařízení 
obsahující nová pravidla pro digitalizaci schengenských víz vstoupí v platnost 20. 
dnem po vyhlášení ve Věstníku Evropské unie. Pravidla budou platná pro všechny 

schengenské země i ostatní členské státy EU.   

Více informací je k dispozici v češtině zde: 
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/13/council-gives-
green-light-to-the-digitalisation-of-the-visa-procedure/ 

 

JUDIKATURA 

SDEU: Rozsudek Soudního dvora ve věci C-598/21 | 
Všeobecná úvěrová banka, ze dne 9. listopadu 2023 

Zneužívající ujednání ve smlouvě o spotřebitelském úvěru zajištěném nemovitostí 
sloužící jako rodinné obydlí: soud musí posoudit přiměřenost mezi možností 
prodávajícího nebo poskytovatele prohlásit celý úvěr za splatný a závažností 
nesplnění povinnosti ze strany spotřebitele. 

Na Slovensku poskytla Všeobecná úvěrová banka dvěma klientům spotřebitelský úvěr 
splatný po dobu 20 let. Klienti poskytli svůj rodinný dům, v němž měli trvalý pobyt, jako 
zajištění. Z důvodu tříměsíčního prodlení s platbou ve výši přibližně 1 000 euro, k 
němuž došlo během prvního roku trvání smlouvy, banka uplatnila ujednání o 
zesplatnění úvěru před původně sjednaným datem. Toto ujednání jí umožňuje 
požadovat předčasné splacení celé zbývající dlužné částky a zahájit prodej rodinného 
bydlí v mimosoudní dražbě. Klienti podali k slovenskému soudu návrh na zdržení se 
této dražby, která podle jejich názoru porušuje jejich práva jakožto spotřebitelů. 
Slovenské právo umožňuje uplatnění takového ujednání o zesplatnění úvěru před 
původně sjednaným datem, pokud je dlužník v prodlení s platbou v délce tří měsíců a 
pokud jej věřitel upozornil v dodatečné lhůtě ne kratší než 15 dní. Soudy nejsou 
povinny přezkoumávat přiměřenost tohoto ujednání v závislosti na závažnosti 
porušení povinností spotřebitele s ohledem na výši a dobu trvání úvěru. Slovenský 
soud se Soudního dvora táže, zda je takový soudní přezkum slučitelný s unijním 
právem. 

Soudní dvůr odpovídá, že soudní přezkum případné zneužívající povahy ujednání 
musí zahrnovat přezkum jeho přiměřenosti. Upřesňuje totiž, že dotčené ujednání o 
zesplatnění úvěru spadá do působnosti směrnice o zneužívajících ujednáních. Tento 

https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/13/council-gives-green-light-to-the-digitalisation-of-the-visa-procedure/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/11/13/council-gives-green-light-to-the-digitalisation-of-the-visa-procedure/


přezkum zahrnuje přezkum závažnosti nesplnění smluvních povinností ze strany 
spotřebitele, jako je výše nezaplacených splátek ve vztahu k celkové výši úvěru a 
délce trvání smlouvy. Soud musí navíc zohlednit důsledky, které s sebou přináší 
vystěhování dlužníka a jeho rodiny z obydlí představujícího jejich hlavní bydliště, 
přičemž právo na obydlí je základním právem. Dospěje-li soud k závěru, že ujednání 
je zneužívající, je povinen jej nepoužít. 
 

Kompletní rozsudek je k dispozici v češtině zde: 
https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-598/21 

 

ESLP: Rozsudek ve věci Wałęsa proti Polsku (stížnost    

č. 50849/21), ze dne 23. listopadu 2023 

Evropský soud pro lidská práva rozhodl jednomyslně ve věci Wałęsa proti Polsku 

(stížnost č. 50849/21), že došlo k porušení článku 6 odst. 1 (právo na spravedlivý 

proces) Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (Úmluva), pokud jde o 

právo pana Wałęsy na nezávislý a nestranný soud zřízený zákonem; porušení článku 

6 odst. 1 v souvislosti s porušením zásady právní jistoty; a porušení článku 8 (právo 

na respektování soukromého a rodinného života).  

Případ se týkal občanskoprávní žaloby, kterou pan Wałęsa podal proti svému 

bývalému příteli a spolupracovníkovi Krzysztofu Wyszkowskému, jenž jej veřejně 

obvinil ze spolupráce s tajnými službami za komunistického režimu. Ačkoli pan Wałęsa 

spor vyhrál, pravomocný rozsudek v jeho prospěch byl po devíti letech zrušen 

Komorou (Chamber – speciální soudní orgán) ustanovenou pro mimořádné přezkumy 

a veřejné záležitosti na základě mimořádného opravného prostředku generálního 

prokurátora.  

ESLP v odůvodnění rozsudku konstatoval, stejně jako v předchozích případech 

týkajících se Polska, že Komora pro mimořádný přezkum a veřejné záležitosti, která 

mimořádný opravný prostředek přezkoumávala, nebyla "nezávislým a nestranným 

soudem zřízeným zákonem". Proto bylo porušeno právo pana Wałęsy na spravedlivý 

proces. Pokud jde o to, zda mimořádný opravný prostředek porušil zásadu právní 

jistoty, ESLP poznamenal, že svěření neomezené pravomoci napadnout prakticky 

jakékoli pravomocné soudní rozhodnutí generálnímu prokurátorovi - členu výkonné 

moci, který má značný vliv a moc nad soudy a silný vliv na Národní radu soudnictví - 

je v rozporu se zásadami nezávislosti soudů a dělby moci, přičemž hrozí, že se 

mimořádné opravné prostředky mohou stát politickým nástrojem využívaným 

výkonnou mocí. ESLP rozhodl, že řízení o mimořádném opravném prostředku je 

neslučitelné se zásadou právní jistoty a res iudicata, a shledal, že prodloužené lhůty 

pro podání mimořádného opravného prostředku, které byly povoleny generálnímu 

prokurátorovi a které působí retroaktivně, jsou nejen v rozporu s těmito zásadami, ale 

nesplňují ani požadavek předvídatelnosti práva pro účely Úmluvy. Dále shledal, že 

státní orgán zneužil řízení o mimořádném opravném prostředku k prosazování 

vlastních politických názorů. Případ pana Wałęsy totiž nelze oddělit od jeho politického 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-598/21


pozadí a tehdejšího politického kontextu v Polsku a dlouhodobého a veřejného 

konfliktu mezi panem Wałęsou a vedením strany Právo a spravedlnost (PiS). 

V souvislosti s rozhodováním v této věci aplikoval ESLP pravidlo 61 Jednacího řádu 

ESLP, tzv. řízení o pilotním rozsudku. Pokud skutkové okolnosti případu odhalí 

existenci strukturálního nebo systémového problému nebo jiné podobné dysfunkce, 

které vedly nebo mohou vést k podobným žádostem, může ESLP zahájit řízení o přijetí 

pilotního rozsudku, který určí jak povahu strukturálního nebo systémového problému, 

tak i druh nápravných opatření, která musí stát přijmout, aby do budoucna odstranil 

zdroj porušení a zajistil nápravu minulé újmy, kterou utrpěli nejen jednotliví stěžovatelé 

v pilotním případu, ale i všechny ostatní oběti stejného druhu porušení. Záměrem je, 

aby pod záštitou obecných opatření požadovaných od žalovaného státu byly všechny 

ostatní současné i potenciální oběti začleněny do procesu výkonu pilotního rozsudku. 

S ohledem na vážné znepokojení, které Výbor ministrů Rady Evropy vyjádřil v červnu 

2023 ohledně přetrvávajícího spoléhání se polských orgánů na rozsudek Ústavního 

soudu ze dne 22. března 2022, kterým ÚS judikoval ospravedlnění nevykonání 

soudních rozhodnutí, a vzhledem k rychlému a pokračujícímu nárůstu počtu stížností 

týkajících se nezávislosti soudnictví v Polsku namítajících zejména porušení práva na 

"nezávislý a nestranný soud zřízený zákonem" se ESLP domnívá, že zjištěné 

systémové problémy vyžadují naléhavá nápravná opatření.  

ESLP judikoval, že k ukončení systémového porušování článku 6 odst. 1 Úmluvy musí 

Polsko přijmout vhodná legislativní a jiná opatření, aby ve svém vnitrostátním právním 

systému zajistilo soulad s požadavky "nezávislého a nestranného soudu zřízeného 

zákonem" a se zásadou právní jistoty. V důsledku toho budou podobné stížnosti, které 

dosud nebyly oznámeny vládě, odloženy o 12 měsíců ode dne vyhlášení tohoto 

rozsudku do doby, než polský stát přijme obecná opatření. Stížnosti, které již byly 

oznámeny, budou přezkoumány a bude o nich rozhodnuto.  

Celé znění rozsudku naleznete v anglickém jazyce zde: 

https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-229366     

 

Odbor mezinárodních vztahů ČAK 

https://hudoc.echr.coe.int/?i=001-229366


1 

COMPLIANCE PROGRAM ČESKÉ 

ADVOKÁTNÍ KOMORY 

VERZE 1.1 

OBSAH 

A. Účel Compliance programu 2 

B. Politika Komory 4 

C. Základní cíle a obecné principy Compliance 6 

D. Odpovědnost za oblast Compliance 7 

E. Nástroje Compliance programu 9 

F. Požadavky Compliance programu na interní předpisy 11 

G. Hlášení Compliance incidentů 12 

H. vnitřní oznamovací systém podle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů 14 

I. Kontrola a audit Compliance programu 18 

J. Vzdělávání v oblasti Compliance 19 

Garant předpisu:  předseda České advokátní komory 

Schvalovatel programu:  představenstvo České advokátní komory 

Datum schválení:  7. 2. 2023

Účinnost:  7. 2. 2023

Datum poslední změny (verze 1.1): 11. 12. 2023

LEG B



 

2 

A. ÚČEL COMPLIANCE PROGRAMU 

Program vnitřních opatření České advokátní komory (dále jen „Komora“) zaměřený zejména 

k předcházení porušování právních norem a vnitřních předpisů a za účelem snížení rizika vzniku deliktní 

odpovědnosti zaměstnanců a Komory a současně k posílení ochrany osob, majetku a informací při 

plnění zákonných a vnitřních předpisů, povinností ze smluvních závazků a svěřených úkolů Komory.  

Compliance je definováno jako zajištění souladu zejména s platnými a účinnými právními normami, 

vnitřními předpisy, dobrými mravy a veřejným pořádkem.  

Účelem Compliance programu je identifikace předcházení rizik spojených s činností Komory, 

a především zavedení účinného celistvého interního systému, který posílí soulad činností a procesů jak 

s obecně závaznými předpisy, tak vnitřními předpisy Komory.  

Komora klade velký důraz na dodržování právních předpisů a transparentnost vystupování a jednání 

všech osob, které se podílejí na činnosti Komory. Tudíž Komora netoleruje jakékoliv jednání svých 

zaměstnanců, které by mohlo být v rozporu s právními předpisy, vnitřními předpisy nebo etickými 

zásadami.  

Compliance program vychází tedy mj. z toho, že jakékoliv protiprávní nebo neetické chování může 

z pohledu Komory přinést nejen bezprostřední negativní právní důsledky, ale že případné selhání 

řídícího a kontrolního systému Komory může ve svém důsledku poškodit dobré jméno Komory.  

Compliance program bude rovněž sloužit jakožto nástroj k odstranění možného rizika vzniku trestní 

odpovědnosti Komory v návaznosti na přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti 

právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších předpisů.  

Ustanovení tohoto předpisu jsou závazná pro všechny osoby v pracovně právním vztahu ke Komoře 

(dále jen „zaměstnanci“), či externí subjekty spolupracující s Komorou na základě smluvního vztahu, 

které Komora pověřila výkonem významné provozní činnosti (outsourcing) (dále jen „externí 

subjekty“).  

Compliance je součástí vnitřní kultury Komory, klade důraz na dodržování etických standardů, čestné 

a poctivé jednání. Ke všem svým zaměstnancům, advokátům i obchodním partnerům přistupuje 

Komora a její zaměstnanci profesionálně, čestně a spravedlivě, neupřednostňuje své cíle a zájmy na 

jejich úkor.  

Compliance program se vztahuje na:  

• boj proti korupci 

• hospodaření s majetkem Komory 

• důstojnost a vážnost advokátního stavu 

• smluvní vztahy 

• předcházení sporům 

• zaměstnanecké vztahy 



 

3 

• ochranu osobních údajů 

• ochranu utajovaných informací 

• kybernetickou a informační bezpečnost 

• finanční řízení 

• další 

Compliance Officer je odpovědná osoba za Compliance program, jak je vymezeno v části D. tohoto 

dokumentu.  



 

4 

B. POLITIKA KOMORY  

Komora klade velký důraz na dodržování právních předpisů a transparentnost vystupování a jednání 

všech osob, které se podílejí na činnosti Komory. Komora netoleruje jakékoliv jednání svých 

zaměstnanců, které by mohlo být v rozporu s právními předpisy, vnitřními předpisy nebo etickými 

zásadami. 

Z tohoto důvodu jsou proto zaměstnanci Komory povinni:  

• při plnění svých pracovních úkolů dodržovat příslušné právní a vnitřní předpisy včetně etického 

kodexu zaměstnance, 

• vyvarovat se všech činností, které by mohly naplňovat znaky trestného činu ve smyslu zákona 

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, či by se mohlo jednat o trestný čin 

Komory ve smyslu zákona č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti 

nim, ve znění pozdějších předpisů; pokud by zaměstnanci dal k takové činnosti příkaz jiný 

zaměstnanec Komory nebo jiná osoba, je zaměstnanec povinen takové jednání nahlásit Compliance 

Officerovi, 

• účinně předcházet vzniku situací, které by mohly vést ke vzniku porušení právních nebo vnitřních 

předpisů a tím ke vzniku trestní, správněprávní či civilní odpovědnosti Komory, 

• v případě zjištění rizika nebo jiného negativního jevu, jenž může mít za následek porušení právních 

nebo vnitřních předpisů, tuto skutečnost oznámit bez odkladu Compliance Officerovi, 

• absolvovat pravidelná školení zaměstnanců týkající se problematiky Compliance a protikorupční 

politiky. 

Vedoucí zaměstnanci v rozsahu své kompetence jsou spolu s Compliance Officerem dále zejména 

povinni:  

• propagovat Compliance program, 

• provádět na základě pokynu Comliance Officera identifikaci, hodnocení a monitoring Compliance 

rizik, 

• pravidelně prošetřovat rizikové oblasti, zejména prošetřovat oblasti, v nichž je riziko jednání 

v rozporu s Compliance programem hodnoceno jako významné, 

• nastavit postupy vedoucí k bezodkladnému internímu prošetřování jednání v rozporu s Compliance 

programem, 

• implementovat opatření, která omezí opakování jednání v rozporu s Compliance programem 

a zajistí jeho včasné odhalení v budoucnu,  

• seznamovat nové zaměstnance s oblastí Compliance, 

• informovat Compliance Officera o klíčových změnách v daném odboru, které mohou mít dopad na 

nastavení Compliance (především organizační, procesní, bezpečnostní nebo personální). 



 

5 

Zaměstnanci jsou povinni přistupovat k identifikaci rizikových situací aktivně a předcházet takovým 

situacím, které mohou vést k činnostem v nesouladu s právními předpisy, vnitřními předpisy Komory 

nebo etickými zásadami, a potažmo ke vzniku trestní odpovědnosti Komory. Jelikož rozhodujícím 

předpokladem úspěšnosti Compliance programu je jednání každého zaměstnance v jeho každodenní 

činnosti, je důležité stanovit jednoduchou zásadu rozhodování při nejistotě zaměstnance ohledně 

správnosti jeho jednání/chování. 

Prohlášení  

Komora netoleruje a nepodporuje jakoukoliv formu trestné činnosti. Svou činnost vykonává 

v souladu s veškerými právními předpisy, vnitřními předpisy, dobrými mravy a veřejným pořádkem. 

Zaměstnancům Komory je přísně zakázáno jakékoli jednání korupčního charakteru. 



 

6 

C. ZÁKLADNÍ CÍLE A OBECNÉ PRINCIPY COMPLIANCE  

Základními cíli Compliance programu jsou:  

• nastavení funkčního Compliance programu a jeho úspěšné nasazení v rámci Komory tak, aby bylo 

dosaženo naplnění stanovených cílů a očekávání, 

• nastavení monitoringu nově vydávané legislativy, norem, nařízení a jejich následná implementace 

do prostředí Komory včetně aktualizace kontrolních mechanismů pro ověření vyplývajících 

Compliance důsledků,  

• posílení integrity a odolnosti zaměstnanců vůči korupčnímu jednání a zvýšení pravděpodobnosti 

jejího odhalení,  

• posílení osobní odpovědnosti za naplňování odpovídajícího a očekávaného profesního jednání 

zaměstnanců,  

• transparentní a etické chování zaměstnanců v souladu s právním řádem České republiky, vnitřními 

předpisy, hodnotami Komory a požadavky ze smluvních vztahů,  

• zvýšení transparentnosti při činnostech Komory – rozhodování, sdílení informací, zadávání 

veřejných zakázek, nakládání s majetkem a jeho správa a důsledné vedení odpovídající 

dokumentace,  

• nastavení účinných kontrolních mechanismů a zajištění efektivního odhalování protiprávního, 

zejména korupčního a jiného škodlivého (neetického) jednání s cílem minimalizace ztrát 

způsobených tímto jednáním a zabránění jeho opakování, 

• vytvoření odpovídajícího prostředí pro plnění ohlašovací povinnosti o nevhodném, neetickém či 

protizákonném jednání včetně nastavení odpovídajících pravidel a postupů pro prověřování 

takových oznámení včetně přijetí adekvátních nápravných opatření.  

Pro kvalitní a účinné fungování systému Compliance v rámci Komory je nutné zabezpečit a dodržovat 

tyto obecné principy:  

• veškeré aktivity provádět v souladu s platným právními a vnitřními předpisy (zejména etickým 

kodexem a Interním protikorupčním programem), 

• odbornost a profesionální přístup zaměstnanců (systematické a průběžné vzdělávání a školení 

zaměstnanců v oblasti Compliance), 

• jednoznačné stanovení míry povinností a odpovědnosti zaměstnanců (pravomoc a působnost 

jednotlivých zaměstnanců je stanovena zejména ve vnitřních předpisech Komory), 

• auditovatelnost veškerých rozhodovacích procesů a kontrolní činnosti v souladu s právními 

a vnitřními předpisy Komory, 

• spolehlivost informačního systému Komory a bezpečnost uchovávaných dat,  

• zabezpečení včasných, spolehlivých a relevantních hlášení nezbytných pro rozhodování.  



 

7 

D. ODPOVĚDNOST ZA OBLAST COMPLIANCE  

Předseda Komory je klíčovým nositelem hodnot Compliance programu a vytváří podmínky 

a předpoklady pro efektivní fungování.  

Činnost Compliance zabezpečuje Komora zejména prostřednictvím Compliance Officera a jeho 

zástupce.  

Compliance officer a jeho zástupce jsou nezávislým útvarem Komory. Pro zajištění nezávislosti jsou při 

výkonu své činnosti podřízeni přímo předsedovi Komory. 

Compliance Officer vykonává svou činnost odborně, nezávisle, objektivně a čestně zachovává 

mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl při výkonu své činnosti nebo v souvislosti s ní. Při své 

činnosti spolupracuje se všemi odbory Komory, které mu poskytují veškerou nezbytnou součinnost a 

zejména pak s tajemníkem Komory (především potřebné informace pro zjišťování prošetřování 

Compliance incidentů).  

Compliance Officer je povinen zachovávat mlčenlivost ohledně citlivých informací, které se dozvěděl 

při výkonu své činnosti (zejména osobní údaje oznamovatelů Compliance incidentů). Compliance 

Officer je oprávněn zejména pasivně vstupovat do příslušných informačních systémů Komory a získávat 

z nich údaje nezbytné k výkonu své činnosti, vstupovat na jednotlivá pracoviště Komory, požadovat po 

všech zaměstnancích, osobách oprávněných jednat jménem Komory, jakož i externích subjektech, aby 

mu poskytli příslušné informace či dokumenty nezbytné k řádnému výkonu Compliance.  

Compliance Officer zajišťuje zejména: 

• průběžnou kontrolu souladu vnitřních předpisů Komory s právními předpisy, zejména s právními 

předpisy upravujícími oblast Compliance (např. trestní zákoník, zákon o trestní odpovědnosti 

právnických osob, zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné 

činnosti a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování 

osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení 

a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů, předpisy BOZP, předpisy týkající se ochrany životního prostředí),  

• koordinaci tvorby opatření vedoucích k zajištění souladu činnosti Komory s právními předpisy,  

• pravidelné sledování a vyhodnocování přiměřenosti účinnosti opatření Compliance přijatých na 

základě vnitřní kontrolní činnosti,  

• koordinaci vyřizování podnětů a stížností v oblasti Compliance podaných třetími osobami,  

• poskytování poradenství a podpory zaměstnancům při plnění povinností vyplývajících z právních 

nebo vnitřních předpisů Komory ve vztahu k oblasti Compliance,  

• vedení vybraných evidencí týkající se oblasti Compliance, 

• seznamování, případně navrhování způsobu seznamování zaměstnanců Komory s vnitřními 

předpisy Komory, pracovními postupy a právními předpisy upravujícími oblast Compliance, 



 

8 

• kontrolu plnění povinného rozsahu školení všech zaměstnanců Komory, 

• plnění dalších úkolů stanovených vnitřními předpisy Komory.  

V případě nepřítomnosti Compliance Officera je v rozsahu daném tímto dokumentem oprávněn 

vykonávat danou činnost Compliance Officera jeho zástupce. Zástupce Compliance Officera je povinen 

zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, které se dozvěděl při výkonu své činnosti nebo v souvislosti 

s ní. Zástupce Compliance Officera má při jeho zastupování stejná práva a povinnosti daná touto 

normou jako Compliance Officer. 



 

9 

E. NÁSTROJE COMPLIANCE PROGRAMU  

Mezi nástroje Compliance programu patří zejména: prevence, průběžná vnitřní kontrola, hlášení 

Compliance incidentů, vč. vedení evidencí, opatření k nápravě, zprávy Compliance a školení 

zaměstnanců.  

Prevence  

Metody prevence se zaměřují nejčastěji na omezování příležitostí k protiprávnímu jednání 

prostřednictvím zavedení spolehlivého vnitřního kontrolního systému v kombinaci s aktivním, 

strukturovaným a cíleným hodnocením rizik. Nejsilnější preventivní obranou proti protiprávnímu 

jednání je fungování spolehlivého vnitřního kontrolního systému. Dalším nástrojem je též ověřování 

způsobilosti pro výkon práce, které se týká uchazečů o zaměstnání, zaměstnanců a případně externích 

subjektů. Všichni zaměstnanci mají povinnost poskytovat nebo zajišťovat údaje nezbytné pro 

ověřování způsobilosti pro výkon práce.  

Průběžná kontrola  

Hlavním nástrojem Compliance programu je průběžná kontrola dodržování povinností plynoucích 

z právních a vnitřních předpisů Komory, přičemž kontrolní činnost pokrývá uceleně a propojeně 

veškeré činnosti Komory.  

Vzdělávání v oblasti Compliance 

Vzdělávání je klíčovým nástrojem Compliance ve vztahu k zaměstnancům – školení zaměstnanců 

Komory a ověřování jejich znalostí směřujících k předcházení vzniku protiprávního jednání je důležitým 

nástrojem pro minimalizaci rizika trestní odpovědnosti Komory.  

Hlášení Compliance incidentů a vedení evidencí  

Dalším nástrojem je zajištění efektivní možnosti oznamování podezření na porušování obecných 

právních předpisů a vnitřních předpisů Komory, včetně oznamování rizika vzniku trestní odpovědnosti 

způsobem uvedeným v tomto dokumentu a vedení vnitřními předpisy stanovených evidencí, např. 

evidence Compliance incidentů.  

Opatření k nápravě  

Compliance Officer průběžně vyhodnocuje výsledky vnitřní, příp. externí kontroly v oblasti Compliance 

a navrhuje předsedovi Komory přijetí potřebných postupů, zejména opatření k nápravě. V případě, že 

ze strany předsedy Komory dojde k odsouhlasení navrhovaných opatření v oblasti Compliance, dohlíží 

Compliance Officer na jejich implementaci k tomu určenou osobou a následně provádí kontrolu jejich 

dodržování zaměstnanci Komory.  

Zprávy Compliance  

Compliance Officer je povinen informovat předsedu Komory o zjištěných nedostatcích v oblasti 

Compliance, o připravovaných nových právních předpisech a uznávaných standardech týkajících se 

oblasti Compliance a poskytovat rovněž další účelné informace s tím související. Za tímto účelem 



 

10 

Compliance Officer minimálně jednou ročně předkládá předsedovi Komory pravidelnou hodnotící 

zprávu Compliance, jejímž obsahem jsou zejména následující informace:  

• výsledky kontrol provedených Compliance Officerem, 

• změny vnitřních předpisů dotýkající se oblasti Compliance, 

• existence nové legislativy a stanovisek příslušných státních orgánů (např. Ministerstvo 

spravedlnosti, Ministerstvo vnitra) v oblasti Compliance, které se podstatným způsobem týkají 

činnosti Komory,  

• přijatá opatření a způsob jejich dodržování, 

• stav evidencí vedených Compliance Officerem,  

• ostatní podstatné skutečnosti týkající se Compliance programu.  

V rámci Komory by měly být striktně odděleny činnosti Compliance s ostatními činnostmi Komory a 

dodržovány svěřené kompetence a odpovědnosti. Vzhledem k úzkému propojení Compliance s 

některými odbory je zapotřebí nastavit pravidelné sdílení informací. Některé činnosti Compliance 

mohou být delegovány na jiné zaměstnance, ale jen za předpokladu pravidelného a kvalitního 

reportingu a komunikace. 

Pro zajištění ochrany dobrého jména Komory a posílení oblasti řízení rizik ve vazbě trestní 

odpovědnosti právnických osob je nutné nastavit Compliance opatření také ve vztahu k externím 

subjektům. Jedná se především o dodavatele služeb. Před uzavřením smluvního vztahu provádí 

příslušný odbor prověření budoucích dodavatelů z hlediska zásad, na kterých spočívá tento Compliance 

program. Zaměřuje se na ověření:  

• korupčního jednání či jiné trestné činnosti,  

• pověst v obchodních a veřejných kruzích,  

• spojitost s jiným subjektem, který se účastnil nebo byl podezřelý z nekalé činnosti; toto prověřování 

eliminuje riziko ztráty dobrého jména Komory; jsou při tom využívány pouze veřejně dostupné 

zdroje. 

Pro zajištění Compliance požadavků po dodavateli je možné jejich vymezení do smlouvy, a to formou 

Compliance doložky, tedy ustanovení, v němž se smluvní strany zavazují jednat tak, aby nedocházelo 

k podezření ani ke spáchání trestného činu, které by mohlo být směřováno na jakoukoliv smluvní 

stranu. Dále lze užít protikorupční doložku, tedy doložku, která zavazuje dodavatele k tomu, že se 

nedopustí žádné formy korupčního jednání. Tento závazek dodržuje Komora a vyžaduje ho také od 

svých dodavatelů.  



 

11 

F. POŽADAVKY COMPLIANCE PROGRAMU NA INTERNÍ PŘEDPISY  

Komora bude upravovat a průběžně aktualizovat veškeré vnitřní předpisy a ostatní dokumenty s cílem 

aplikace principu nulové tolerance k protiprávnímu, neetickému či diskriminačnímu jednání 

zaměstnanců nebo jiných osob oprávněných jednat jménem Komory, resp.  i externích subjektů.  

Řešení případných nejasných výkladů právních předpisů a vnitřních předpisů Komory projedná 

Compliance Officer s dotčenými odbory Komory, zejména s odborem vnější a vnitřní legislativy. Tento 

postup umožní zajistit kompatibilitu výkladu uvedených předpisů.  

Z hlediska Compliance programu by vnitřní předpisy zejména měly:  

• jednoznačně určit odpovědnost jednotlivých vedoucích zaměstnanců, 

• reagovat na změny příslušných právních předpisů,  

• vytvářet účinný systém, tak aby byla minimalizována možnost vzniku systémové chyby, 

• stanovit mechanismus hlášení incidentů, 

• obsahovat ustanovení o povinnosti prokazatelně seznámit určené zaměstnance s vnitřním 

předpisem a stanovit efektivní způsob kontroly vnitřního předpisu.  



 

12 

G. HLÁŠENÍ COMPLIANCE INCIDENTŮ  

Každý zaměstnanec nebo jiná osoba, která pro Komoru vykonávala nebo vykonává práci nebo jinou 

obdobnou činnost, má právo oznámit incident, při kterém dochází k porušení nebo ohrožení právních 

nebo jiných předpisů. 

Oznámení se činí Compliance Officerovi. Compliance Officer je povinen chránit totožnost osoby 

oznamovatele, pokud tato neposkytne se zveřejněním totožnosti souhlas. Veškeré ohlášené incidenty 

budou postoupeny Compliance Officerovi. Oznamovatel může ohlásit incident písemně i ústně, pod 

svým jménem nebo anonymně. V případě ústního oznámení je Compliance Officer povinen neprodleně 

vyhotovit zápis o nahlášeném incidentu.  

Oznámení mohou být nahlášena Compliance Officerovi následujícími způsoby:  

• elektronicky na e-mailovou adresu compliance@cak.cz, přičemž do této e-mailové schránky má 

přístup pouze Compliance Officer a jeho zástupce,  

• telefonicky na číslo 604304542, a to bud' přímo Compliance Officerovi, nebo v případě jeho 

nepřítomnosti na záznamník, 

• dopisem doručeným Compliance Officerovi osobně nebo poštou na adresu sídla Komory, přičemž 

takovýto dopis bude doručen přímo adresátovi (Compliance officerovi nebo jeho zástupci), aniž by 

byl otevřen. Dopis je třeba označit heslem COMPLIANCE.  

• Osobně, požádá-li o to oznamovatel, v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy o to 

oznamovatel požádal. 

V případě anonymního oznámení  je postup stejný. 

Údaje o oznamovatele mohou být zveřejněny pouze tehdy, když k tomu oznamovatel poskytne 

souhlas. V případě oznámení neanonymního incidentu má Compliance Officer povinnost potvrdit 

oznamovateli přijetí oznámení o incidentu bez zbytečného dokladu, nejpozději však do sedmi 

kalendářních dnů od jejich přijetí. Každý, kdo přijme oznámení, je povinen plně chránit osobní údaje 

oznamovatele před jejich vyzrazením nepovolané osobě. 

Každému incidentu bude neprodleně poté, co začne jeho zpracování, přiděleno jedinečné identifikační 

číslo, aby byla zajištěna povinnost jeho evidence a ověření.  

Incidenty budou zaznamenány v písemné formě do databáze incidentů. Zprávy o incidentech a 

oznámeních budou obsahovat následující povinné údaje:  

• datum předání, 

• identifikační číslo, 

• popis incidentu, 

• předávající osoba (pokud bude známa),  

• současný stav, 

mailto:compliance@cak.cz


 

13 

• kroky přijaté k vyšetření incidentu,  

• nápravná opatření.  

Komora zaručuje, že žádná osoba, která v dobré víře oznámí incident, nebude vystavena odvetným 

opatřením nebo jakékoliv diskriminaci. Stejně tak budou chráněny osoby, u kterých se v rámci 

posouzení incidentu pochybení neprokáže. Se záznamy o nahlášených incidentech a k nim náležejících 

šetřeních bude zacházeno s maximální diskrétností a důvěrností.  

Compliance Officer je povinen neprodleně prošetřit veškeré incidenty, o nichž se dozví. Je povinen 

navrhnout nápravná opatření, která zajistí patřičné zmírnění prokázaných incidentů a sledování 

zavedených opatření. Nápravná opatření jsou navržena přímo předsedovi Komory, který je následně 

po řádném uvážení přijímá nebo po konzultaci s Compliance Officerem přijímá jiná vhodná opatření. 

Compliance Officer je rovněž povinen podat stručnou informaci o výsledcích jednotlivých vyšetřování 

oznamovateli, který pod svým jménem oznámil incident, jakož i předsedovi Komory o fungování 

politiky oznamování nezákonného či neetického jednání. 

O každém incidentu informuje Compliance Officer rovněž předsedu kontrolní rady. 



 

14 

H. VNITŘNÍ OZNAMOVACÍ SYSTÉM PODLE ZÁKONA Č. 171/2023 SB., O OCHRANĚ 

OZNAMOVATELŮ  

Vnitřní oznamovací systém a ochrana oznamovatelů 

Komora klade velký důraz na dodržování právních předpisů a transparentnost vystupování a jednání 

všech osob, které se podílejí na činnosti Komory. V souvislosti s vertikálním účinkem směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které oznamují 

porušení práva Unie a v souladu se zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, byl připraven 

tento vnitřní oznamovací systém, který spočívá v komplexní ochraně oznamovatelů (whistleblowerů). 

Shora uvedená právní úprava přináší nejen novou míru ochrany osob oznamujících protiprávní jednání, 

ale stanovuje rovněž povinnost zavést tzv. vnitřní oznamovací systém pro oznamování protiprávního 

jednání. Tento systém je založen na bezpečnosti, srozumitelnosti a důvěryhodnosti, aby se 

zaměstnanci neobávali oznamovat svá podezření na protiprávní jednání v rámci Komory. 

Vnitřní oznamovací systém (VOS) obsahuje postup a nástroje, které slouží k přijímání oznámení, 

nakládání s ním, ochraně totožnosti oznamovatele a dalších osob, ochraně informací uvedených 

v oznámení a komunikaci s oznamovatelem.  

Oznamovatel je fyzická osoba, která učinila oznámení obsahující informace o možném protiprávním 

jednání, k němuž došlo nebo má dojít na Komoře, pro kterou oznamovatel vykonával nebo vykonává 

práci nebo jinou obdobnou činnost, nebo se kterou oznamovatel byl nebo je v kontaktu v souvislosti s 

výkonem práce nebo jiné obdobné činnosti, přičemž toto protiprávní jednání 

• má znaky trestného činu, 

• má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 100 000 Kč, 

• porušuje tento zákon, nebo 

• porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti 

1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů a 

finančních trhů, 

2. daně z příjmů právnických osob, 

3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

4. ochrany spotřebitele, 

5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

7. ochrany životního prostředí, 

8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 



 

15 

10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací a 

informačních systémů, 

13. ochrany finančních zájmů Evropské unie2), nebo 

14. fungování vnitřního trhu3) včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle 

práva Evropské unie. 

Prací nebo jinou obdobnou činností se rozumí  

a) závislá práce vykonávaná v základním pracovněprávním vztahu, 

b) služba, 

c) samostatná výdělečná činnost, 

d) výkon práv spojených s účastí v právnické osobě, 

e) výkon funkce člena orgánu právnické osoby, 

f) plnění úkolů v rámci činnosti právnické osoby, v jejím zájmu, jejím jménem nebo na její účet, 

g) správa svěřenského fondu, 

h) dobrovolnická činnost, 

i) odborná praxe, stáž, nebo 

j) výkon práv a povinností vyplývajících ze smlouvy, jejímž předmětem je poskytování dodávek, služeb, 

stavebních prací nebo jiného obdobného plnění.  

Není důležité, zda oznamovatel výše zmíněnou práci v okamžiku podání oznámení stále vykonává, či ji 

vykonával v minulosti, nebo se o danou práci pouze ucházel a v rámci tohoto procesu se o protiprávním 

jednání dozvěděl. 

Při oznamování je nutné sdělovat pouze pravdivé informace. Vědomé oznamování nepravdivých 

informací je protiprávní a může vést k právnímu postihu. 

Příslušná osoba je osoba odpovědná za přijímání oznámení a nakládání s ním, která posuzuje oznámení 

a navrhuje povinnému subjektu opatření k nápravě zjištěného protiprávního stavu. 

Komu lze oznámit podezřelé jednání 

Podezřelé jednání se oznamuje příslušné osobě, kterou je Compliance Officer nebo jeho zástupce. 

Pokud zaměstnanec nechce využít vnitřní oznamovací systém, může oznámení podat Ministerstvu 

spravedlnosti (https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/). 

Jak lze oznámit podezřelé jednání  

https://oznamovatel.justice.cz/informace-pro-oznamovatele/


 

16 

Oznámení lze podat stejnými způsoby jako hlášení Compliance incidentů podle části G, tzn.: 

• elektronicky na e-mailovou adresu compliance@cak.cz, přičemž do této e-mailové schránky má 

přístup pouze Compliance Officer a jeho zástupce,  

• telefonicky na číslo 604304542, a to bud' přímo Compliance Officerovi, nebo v případě jeho 

nepřítomnosti na záznamník, 

• dopisem doručeným Compliance Officerovi osobně nebo poštou na adresu sídla Komory, přičemž 

takovýto dopis bude doručen přímo adresátovi (Compliance officerovi nebo jeho zástupci), aniž by 

byl otevřen. Dopis je třeba označit heslem COMPLIANCE.  

• Osobně, požádá-li o to oznamovatel, v přiměřené lhůtě, nejdéle však do 14 dnů ode dne, kdy o to 

oznamovatel požádal. 

O ústním oznámení se pořídí jeho zvuková nahrávka nebo záznam, který věrně zachycuje podstatu 

ústního oznámení. Zvukovou nahrávku ústního oznámení lze pořídit pouze se souhlasem 

oznamovatele. Příslušná osoba umožní oznamovateli, aby se k záznamu nebo přepisu zvukové 

nahrávky, byl-li pořízen, vyjádřil; vyjádření oznamovatele se k záznamu nebo přepisu přiloží.  

Kdy lze oznámení podat a co se bude dít po oznámení  

Oznámení lze podat kdykoli, a to s podmínkami uvedenými v části G. Příslušná osoba vyrozumí 

oznamovatele do 7 dnů o přijetí oznámení. Příslušná osoba je povinna posoudit důvodnost oznámení 

a písemně vyrozumí oznamovatele do 30 dnů o výsledcích posouzení jeho oznámení. V případech 

skutkově nebo právně složitých lze tuto lhůtu prodloužit až o 30 dnů, nejvýše však dvakrát. O 

prodloužení lhůty a důvodech pro její prodloužení je příslušná osoba povinna oznamovatele písemně 

vyrozumět před jejím uplynutím. Zjistí-li příslušná osoba při posuzování důvodnosti oznámení, že nejde 

o oznámení podle tohoto zákona, bez zbytečného odkladu o tom písemně vyrozumí oznamovatele. 

Posouzení oznámení 

Příslušná osoba posoudí důvodnost a pravdivost oznámení. Za tímto účelem je oprávněna vyžádat si 

od všech zaměstnanců Komory a členů orgánů Komory veškeré potřebné informace. 

Příslušná osoba posoudí zejména následující otázky: 

• Je oznamované jednání protiprávním jednáním ve smyslu zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně 

oznamovatelů? 

• O jaký druh protiprávního jednání se může jednat (přestupek, trestný čin, jiné protiprávní jednání)? 

• Dozvěděl se oznamovatel o oznamovaném jednání v souvislosti s prací? 

• Postačuje oznamované jednání vyřešit interně? 

Pokud příslušná osoba shledá oznámení důvodné, navrhne předsedovi Komory nebo tajemníkovi 

opatření k nápravě nebo předejití protiprávnímu stavu v návaznosti na podané oznámení.  

Ochrana oznamovatele 

mailto:compliance@cak.cz


 

17 

Příslušná osoba zajistí, aby nebyly prozrazeny informace o totožnosti oznamovatele; tyto informace je 

možné poskytnout jenom s jejich písemným souhlasem.  

Dalším prvkem ochrany je zákaz odvetných opatření, a to jak vůči oznamovateli, tak vůči dalším 

fyzickým i právnickým osobám, např. kolegům, pomocníkům oznamovatele, osobám oznamovateli 

blízkým, právnickým osobám, jejichž společníkem je oznamovatel atd. Tento zákaz dopadá předně na 

zaměstnavatele, ale také na další osoby pohybující se v pracovním prostředí. Odvetným opatřením se 

rozumí jakékoli přímé či nepřímé jednání nebo opomenutí, k němuž dochází v pracovním kontextu, 

které je vyvolané interním či externím oznámením nebo uveřejněním a které oznamující osobě působí 

nebo může způsobit neoprávněnou újmu (např. skončení služebního poměru, rozvázání pracovního 

poměru, výpověď, neprodloužení pracovního poměru na dobu určitou, zrušení právního vztahu 

založeného dohodou o provedení práce nebo o pracovní činnosti, odvolání z místa vedoucího 

zaměstnance, snížení mzdy, platu nebo odměny, diskriminace, přeložení nebo převedení na jinou 

práci, změna rozvržení pracovní doby a jiné). Je to tedy jakékoliv jednání v pracovním kontextu, které 

může oznamovateli nebo s ním spřízněným osobám způsobit újmu. 

Ustanovení o ochraně osobních údajů ve vztahu k oznamování 

Proces oznamování byl zřízen pro oznamování skutkových stavů relevantních z hlediska dodržování 

právních předpisů a eliminaci jednání, které není v souladu nejenom s právními předpisy, ale i pravidly 

interními (vnitřními, stavovskými). V rámci vnitřního oznamovacího systému lze hlásit takové jednání, 

které může mít závažné trestněprávní důsledky nebo důsledky podle přestupkového práva. 

Právním základem pro zpracování osobních údajů je článek 6 odst. 1 písm. c) GDPR. 

Druh zpracovávaných osobních údajů: identifikační a kontaktní údaje oznamovatele v závislosti na 

způsobu oznámení (jméno a příjmení, emailová adresa a/nebo poštovní adresa, záznam hlasu na 

zvukové nahrávce pořízené při ústním oznámení či zaznamenaný na telefonním záznamníku a/nebo 

telefonní číslo). 

Doba uložení údajů: 5 let ode dne přijetí oznámení. 

Kontakt na pověřence pro ochranu osobních údajů: JUDr. Martin Vychopeň, dpo@cak.cz. 

mailto:dpo@cak.cz


 

18 

I. KONTROLA A AUDIT COMPLIANCE PROGRAMU  

Nezbytnou součástí řízení Komory ve vztahu ke Compliance programu je účinný a přehledný kontrolní 

systém.  

Posláním kontrolního systému je systematické prověřování Komory, které při své činnosti provádějí 

jednotliví vedoucí zaměstnanci (manažerská kontrola) a Compliance Officer s cílem zabránit výskytu 

jakýchkoli případů porušení právních předpisů.   

Pro podporu Compliance programu jsou všichni vedoucí zaměstnanci povinni v rámci manažerské 

kontroly důsledně prověřovat existenci účinných opatření k předcházení vzniku rizika porušení 

právních předpisů.  

Specializovanou kontrolu provádí Compliance Officer způsobem popsaným v tomto dokumentu.  

Compliance program může být předmětem přezkoumání a zdokonalování v rámci pravidelných 

externích auditů prováděných nezávislým externím dodavatelem. Na základě zjištěných skutečností 

bude následně docházet k potřebným úpravám vnitřních norem Komory, jakož i nastavených procesů. 

Hlavním úkolem při přezkumu a zdokonalování Compliance programu je zamezení trestní, 

správněprávní nebo civilní odpovědnosti Komory nebo poškození dobré pověsti Komory.  

Závěry Zprávy Compliance (a případného odborného auditu) budou min. 1 x ročně předmětem jednání 

představenstva Komory, které případně rozhodne o přijetí příslušných nápravných či jiných opatření 

(např. aktualizaci vnitřních předpisů Komory). 



 

19 

J. VZDĚLÁVÁNÍ V  OBLASTI COMPLIANCE  

Podpůrným nástrojem pro šíření povědomí o Compliance jsou povinná školení, která musí absolvovat 

všichni zaměstnanci nejpozději do tří měsíců od nástupu do pracovního poměru, následně 

v periodických opakováních formou eLearningu či jiného typu školení. 

Z pohledu Compliance jsou považovány za povinné tyto oblasti: 

• Informační a kybernetická bezpečnost, 

• GDPR, 

• BOZP, 

• PO, 

• Protikorupční opatření. 

Absolvovaná školení jsou potvrzena certifikátem o úspěšném absolvování a také elektronickým 

záznamem do vzdělávacího systému. Ten umožňuje monitoring absolvování školení. 

  



 

20 

PŘÍLOHA Č. 1 

POVĚŘENÍ A POUČENÍ PŘÍSLUŠNÉ OSOBY 

O PRÁVECH A POVINNOSTECH 
Do funkce „Compliance Officer“ ve smyslu části D Compliance programu a do funkce příslušné osoby 

dle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů ve smyslu části H Compliance programu tímto 

pověřuji:  

Jméno a příjmení: JUDr. Johan Justoň 

Funkce: Compliance Officer a příslušná osoba dle výše uvedeného zákona 

tel.: 604 304 542 

emailová adresa: compliance@cak.cz 

adresa pro doručování: Národní 16, Praha 1, 110 00 

ID DS: n69admd 

a 

Jméno a příjmení: JUDr. Milan Hoke 

Funkce: zástupce Compliance Officera 

tel.: 273 193 110 

emailová adresa: compliance@cak.cz 

adresa pro doručování: Národní 16, Praha 1, 110 00 

ID DS: n69admd 

a to v rámci České advokátní komory se sídlem Národní 16, 110 00 Praha 1, IČ: 66000777, na pracovišti 

Kaňkům Palác (Národní 16, Praha 1), Palác Dunaj (Národní 10, Praha 1) a Kleinův Palác (nám. Svobody 

84/15, 602 00 Brno). Pověření se vztahuje k činnostem a úkolům dle Compliance programu. 

Předseda ČAK současně s tím poučil příslušné osoby o jejich právech a povinnostech ve smyslu § 9 odst. 

2 písm. c) zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů. Příslušné osoby berou poučení na vědomí. 

Praha dne 7. 2. 2023 

 _______________________ _______________________ _______________________ 

 předseda ČAK Compliance officer zástupce Compliance officera 

mailto:compliance@cak.cz
mailto:compliance@cak.cz


 

21 

PŘÍLOHA Č. 2 

ZÁKLADNÍ RÁMEC TRESTNÍ 

ODPOVĚDNOSTI PRÁVNICKÉ OSOBY  
 

Zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění 

pozdějších předpisů, byla zavedena trestní odpovědnost právnických osob. Zákon upravuje podmínky 

trestní odpovědnosti právnických osob.  

Jednotlivé trestné činy, jichž se může právnická osoba dopustit jsou pak uvedeny v zákoně č. 40/2009 

Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.  

Trestným činem spáchaným právnickou osobou je protiprávní čin spáchaný v jejím zájmu nebo v rámci 

její činnosti, jednal-li tak:  

• statutární orgán nebo člen statutárního orgánu, anebo jiná osoba ve vedoucím postavení v rámci 

právnické osoby, která je oprávněna jménem nebo za právnickou osobu jednat, 

• osoba ve vedoucím postavení v rámci právnické osoby, která u této právnické osoby vykonává řídící 

nebo kontrolní činnost, i když není osobou uvedenou v písmenu a), 

• ten, kdo vykonává rozhodující vliv na řízení této právnické osoby, jestliže jeho jednání bylo alespoň 

jednou z podmínek vzniku následku zakládajícího trestní odpovědnost právnické osoby,  

• zaměstnanec nebo osoba v obdobném postavení (dále jen „zaměstnanec“) při plnění pracovních 

úkolů, i když není osobou uvedenou v písmenech a) až c). 

Právnické osobě lze přičítat spáchání trestného činu, jestliže byl spáchán:  

• jednáním orgánů právnické osoby nebo osob uvedených výše pod písm. a) až c), 

• zaměstnancem uvedeným v odstavci 1 písm. d) na podkladě rozhodnutí, schválení nebo pokynu 

orgánů právnické osoby nebo osob uvedených v odstavci výše pod písm. a) až c) anebo proto, že 

orgány právnické osoby nebo osoby uvedené v odstavci 1 písm. a) až c) neprovedly taková opatření, 

která měly provést podle jiného právního předpisu nebo která po nich lze spravedlivě požadovat, 

zejména neprovedly povinnou nebo potřebnou kontrolu nad činností zaměstnanců nebo jiných 

osob, jimž jsou nadřízeny, anebo neučinily nezbytná opatření k zamezení nebo odvrácení následků 

spáchaného trestného činu. 

Přisouzení trestného činu právnické osobě vyžaduje samozřejmě faktické spáchání trestného činu 

osobou fyzickou, protože je pochopitelné, že právnická osoba sama o sobě nikdy žádný trestný čin 

spáchat nemůže.  



 

22 

Odpovědnost právnických osob nevyžaduje, aby soud ukázal na viníka – fyzickou osobu, jež trestný čin 

spáchala. Trestní odpovědnosti právnické osoby nebrání, nepodaří-li se zjistit, která konkrétní fyzická 

osoba jednala způsobem zakládajícím trestní odpovědnost právnické osoby a pokud tedy fyzická 

osoba, jež spáchala trestný čin, není známa.  

Právnická osoba se trestní odpovědnosti zprostí, pokud vynaložila veškeré úsilí, které na ní bylo možno 

spravedlivě požadovat, aby spáchání protiprávního činu osobami uvedenými výše zabránila. Zprostí-li 

se taková právnická osoba trestní odpovědnosti, nebude za takový trestný čin odpovědná. 


	Zápis z 23. schůze představenstva Čáp_Sharepoint_WEB_bez neveřejných
	Příloha_1_2023_12_Rozpočet_náklady x výnosy
	ROZP A  Rozpočet_1_náklady
	ROZP A  Rozpočet_3_výnosy

	Příloha_2_2023_12_ Rozpočet_SF
	Příloha_3_2023_12_CCBE
	Příloha_4_2023_12_ Shrnutí
	Příloha_5_2023_12_Aktuality EU
	Příloha_6_2023_12_ Compliance

